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399 M€  !
Les pages qui suivent compilent le deuxième total le plus impor-

tant depuis le lancement de l’enquête Investissements. Si les 

records sont faits pour être battus, la marque des 419 millions 

d’euros enregistrés en 2005 semble d’un autre temps. Et c’est le cas : 

le contexte économique, entre autres, a sérieusement évolué durant 

cette petite quinzaine d’années !

Savourons donc « le dynamisme exceptionnel de la filière » consta-

té par Atout France au regard de cet exercice 2018. En plus d’un 

taux d’investissement flatteur, ce millésime livre quelques chiffres 

réjouissants, symbolisés par le poste roi : les remontées mécaniques 

et leurs 177 millions d’euros. (Là encore, il faudrait remonter à 2005 

pour trouver meilleur total.)

Qu’il soit donc permis aux acteurs de la filière de bomber le torse : 

ce montant cumulé nargue le carcan règlementaire actuel, et porte 

haut l’état d’esprit volontaire de toute une économie. Quelle serait 

donc la place de la France dans le classement des destinations 

de sports d’hiver si l’on conjuguait cette volonté des porteurs de 

projets à un cadre administratif plus favorable ?
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En matière de recrutement de clientèle, il fallait 

jouer la carte de l’union sacrée. Je suis heureux 

que nous ayons pu aboutir au sein de France 

Montagnes à une offre commune pour le Prin-

temps du Ski en 2019 et en 2020. Avec l’offre 

«  bienvenue aux débutants  » (1 pack débutant 

acheté = un pack débutant offert) à laquelle 

toutes les stations françaises pourront participer, 

nous sommes sur la bonne voie.

Enfin, je suis convaincu que la clé du succès passe 

par une expérience client plus fluide, ce qui n’est 

pas naturel dans un écosystème aussi fractionné 

que le nôtre. À cela s’ajoute un énième rebondis-

sement dans le feuilleton des délégations de ser-

vice public applicables à nos domaines skiables, 

qui va produire des effets immédiats ou différés 

en fonction des situations locales. Ces effets ne 

feront que s’amplifier si nous n’agissons pas. Le 

bon niveau de dialogue entre délégants et délé-

gataires doit aboutir à des propositions concrètes 

en 2019. n

Alexandre Maulin
Président de Domaines skiables de France

« Nous croyons 
  à notre produit »

L e bilan des investissements 2018 
marque notre confiance dans l’at-
tractivité du ski et de tous les 
usages que l’on peut faire des in-
frastructures et des espaces qui 
nous sont confiés. C’est positif pour 
notre économie.

Avec un effort d’investissement national qui 

s’élève à 30 % des recettes de l’hiver précédent, 

le cru 2018 est dans la tranche haute des dix der-

nières années (compris entre 25 % et 30 %), sans 

pour autant nous ramener aux niveaux qui préva-

laient dans les années 2000 (entre 30 % et 50 %), 

ni au niveau de l’Autriche.

Faut-il y voir un retour durable à de plus forts ni-

veaux d’investissements  ? Plusieurs facteurs se 

conjuguent. Des facteurs propices à l’investisse-

ment comme des débuts de cycles de DSP, renou-

velées ou avenantées avant l’entrée en vigueur 

des nouvelles dispositions, notamment dans les 

grandes stations. Des facteurs plus conjoncturels 

aussi, comme le dispositif de suramortissement 

dit « Macron » qui pouvait être mobilisé jusqu’en 

avril 2018 et qui a boosté les investissements 

jusqu’à cette date. Il y a, enfin, les politiques 

régionales et départementales en Auvergne-Rhô-

ne-Alpes et en PACA qui aident substantiellement 

certains investissements.

D’autres facteurs font planer une menace sur nos 

perspectives, et nous devons nous appliquer à les 

résoudre. J’en vois trois : la performance du parc 

immobilier marchand, le renouvellement de nos 

clientèles et le modèle économique spécifique de 

nos stations françaises.

Concernant l’immobilier de loisir, chacun a bien 

compris que, le foncier se raréfiant et la remise en 

marché des lits froids étant très difficile, il fallait 

réserver les opérations neuves à des lits durable-

ment marchands. Le renouveau des auberges de 

jeunesse en mode hôtelier, sujet des entretiens 

de Grand Ski, ou les initiatives les plus récentes 

comme la Foncière hôtelière des Alpes, le recours 

aux SCPI et les initiatives de la Région AuRA sont 

des marqueurs encourageants vers l’émergence 

d’un nouveau modèle.

©
 D

o
v
e
m

e
d

 –
 M

ic
h

e
l 
B

a
tt

a
g

lia



n°271  |  MONTAGNE LEADERS |  75

Investissements
2018

0

100

200

300

400

276

298,13

336,4
334,6

310,7

418,9

348,5

166

234

117 103

47

399

300

600

900

1200

1500

311

533
604 618

770

1 171

1 136

1 325

1 351

1 369

884

938

1040

Évolution des recettes brutes 
des domaines skiables
en millions d’euros courants TTC

Évolution des investissements 
en millions d’euros courants HT

Cet indicateur se base sur un 
montant d’investissements HT 
et un chiffre d’affaires TTC issu 
du panel des répondants de 
l’enquête Top100 (ML269). 
Le chiffre d’affaires doit être 
divisé par 1,1 pour refléter la 
réalité.	

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18



76  |  MONTAGNE LEADERS |  n°271

 TOTAL TOP 10 DES INVESTISSEMENTS : 159 089 905 €
TOTAL 2018 : 399 015 713 €

Autres stationsVal Cenis

Tignes Menuires (Les) Rosière (La)

Courchevel 
La Tania
Le Praz

Plagne (La) Serre 
Chevalier

Alpe d’Huez (L’) Méribel Les Allues

Chamonix/ 
Les Houches

239,92 M€ 

21,31 

15,90 13,98 13,33 

14,69 13,26 12,62 

17,81 17,05 

19,11 

	 TOP 10 DES INVESTISSEMENTS RAPPORTÉS AU CHIFFRE D’AFFAIRES MOYEN

RANG	 STATIONS	 MASSIF	 Statut	 Investissements	 Moyenne de CA	 RATIO 
				    juridique	 2018 (en €)	 2013-2018 (en €)	 Investissements 
							       moyenne CA (en %)	

1		  Val Cenis	 Savoie	 SEM	 21 317 000	 13 152 239	 162,08

2		  Chamonix / Les Houches	 Haute-Savoie	 SA	 19 112 962	 80 102 307	 23,86

3		  Alpe d’Huez (L’)	 Isère - Drôme	 SEM	 17 813 000	 38 196 219	 46,64

4		  Méribel Les Allues	 Savoie	 SAS	 17 051 000	 35 976 129	 47,40

5		  Tignes	 Savoie	 SA	 15 900 000	 49 649 197	 32,02

6		  Courchevel / La Tania / Le Praz	 Savoie	 SEM	 14 699 000	 46 890 677	 31,35

7		  Menuires (Les)	 Savoie	 SAS	 13 980 000	 55 171 282	 25,34

8		  Rosière (La)	 Savoie	 SAS	 13 331 257	 11 251 268	 118,49

9		  Plagne (La)	 Savoie	 SA	 13 264 700	 59 400 139	 22,33

10		  Serre Chevalier	 Alpes du Sud	 SASU	 12 620 986	 58 273 108	 21,66

Cet indicateur se base sur un montant d’investissements HT et un chiffre d’affaires TTC issu du panel des répondants de l’enquête Top100 
(ML269). Le chiffre d’affaires doit être divisé par 1,1 pour refléter la réalité.
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Mathieu Dechavanne

Pdg de la Compagnie 

du Mont Blanc – 

Opérateur de Chamonix 

et des Houches

Christophe Monier

Directeur général de la SATA 

– Opérateur de l’Alpe d’Huez 

Domaine skiable et La Grave

« Pour remettre les choses 
dans leur contexte, il 
convient de préciser que 

nous devons pour partie cette deuxième place aux 
travaux liés au tramway du Mont-Blanc, et ces 
investissements sont soutenus financièrement par le 
conseil départemental. 
Pour le reste, c’est une année significative en termes 
d’investissements, et cela se poursuivra encore les six 
prochaines années. 
Le caractère exceptionnel de 2018 tient aux 
problématiques que nous avons rencontrées sur 
plusieurs appareils et qui ont émaillé l’année : d’abord 
le Panoramic Mont-Blanc, puis l’Aiguille du Midi et, 
pour finir, l’incendie aux Grands-Montets… 
On retiendra donc que nos équipes ont su mener à 
bien ce programme d’investissements tout en devant 
faire face à toutes ces avaries. 
L’exercice 2019 sera notamment marqué par la 
réouverture du Panoramic, et par le remplacement de 
la télécabine de la Flégère qui était, lui, programmé. 
L’autre objectif de l’année sera d’arrêter et de valider, 
en concertation avec la commune, un programme 
d’investissements pour l’avenir des Grands-Montets. »

« Ces investissements 2018 sont 
la concrétisation du travail 
réalisé ces quatre dernières 
années. Durant cette période, la 

SATA a été reconduite, ou choisie, à l’issue de plusieurs 
appels d’offre de DSP — Huez, la Garde-en-Oisans et 
La Grave — ce qui nous a placés dans des conditions 
favorables pour investir. En parallèle, un business plan 
volontariste, s’appuyant sur une stratégie marketing et 
commerciale claire, a été arrêté. Pour porter notre plan 
d’investissement, une augmentation de capital, pour 
un total de 14 M€, a été mise en œuvre. La commune 
d’Huez a principalement accompagné la SATA dans 
cette opération, mais également les établissements 
bancaires actionnaires, ce qui nous a conforté dans 
notre stratégie : le projet que l’on porte a du sens et sait 
rassembler. Dans le cadre du programme mis en œuvre 
depuis 2017, et devant se poursuivre sur les dix années à 
venir, nous investirons au total une enveloppe de l’ordre de 
130 M€ sur les domaines de l’Alpe d’Huez et de La Grave. 
La SATA assume son rôle d’outil au service de 
l’aménagement et du développement touristique en Oisans. 
Avec l’appui de TechnoAlpin et POMA, l’exercice 2018 a 
été particulièrement riche : poursuite de la modernisation 
de notre système d’enneigement, d’une part, et création 
de la télécabine Alpe Express, d’autre part. Cet appareil 
devrait être prolongé vers l’aval dans le cadre d’un nouveau 
chantier étalé sur deux ans pour consolider encore sa 
vocation : redynamiser l’offre de ski sur la partie basse du 
domaine, assurer la liaison entre le village et la station, 
et accompagner les projets touristiques urbains. »

Yves Dimier

Directeur général de la SEM 

du Mont Cenis – Opérateur de Val Cenis

« En arrivant en 2014, je savais que le potentiel, les projets et les capacités de Val Cenis 
étaient là. Le remplacement de la télécabine du Vieux Moulin était inscrit au sein de la DSP. 
Rapidement, nous avons souhaité être plus ambitieux que cet engagement juridique. D’autres 
projets sont venus se connecter au remplacement de la remontée mécanique : la création 
d’un nouveau téléski et d’un nouvel espace débutant, le renforcement du réseau de neige de 
culture, la connexion avec le restaurant d’altitude, la création d’une nouvelle salle hors-sac et 

d’une terrasse panoramique avec vue sur le parc national de la Vanoise, mais aussi de nouveaux locaux administratifs 
et techniques. Les réflexions ont débuté dès 2015. Le traitement des volets financier, administratif, réglementaire, et 
environnemental nous fait dire que ces trois années de préparation étaient bien nécessaires. Aujourd’hui, c’est une 
vraie réussite. Nous disposons d’un outil très fonctionnel pour l’avenir de Val Cenis : la télécabine sera l’une des artères 
principales de la destination dans les vingt prochaines années, et pas uniquement en hiver, puisque nous réfléchissons 
au développement d’activités estivales en altitude. La prochaine étape sera la restructuration du secteur de Val Cenis 
Termignon, avec le remplacement de quatre remontées mécaniques, une réflexion couplée à un projet immobilier. Ce projet 
est prévu pour 2024, avec l’espoir de débuter plus tôt… mais cela nécessitera de bonnes saisons hivernales. »
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LA belle satisfaction

Regarder le miroir de l’année précédente n’aurait pas d’intérêt tant ces deux exercices 

affichent des tendances exactement opposées : après le « coup de la panne » l’année 

passée, 2018 est un exercice quasi-historique, certes toujours loin des 227 millions de 

2005 et de tous ses records !

Notre enquête n’a pourtant recensé que 48 installations. (Ndlr  : certains tapis re-

monte-pente manquent à l’appel.) « Seulement » 48 nouveaux appareils serait-on tenté 

d’écrire. Oui mais quels appareils ! Le contingent des télésièges débrayables six places 

(13) est cette année bien accompagné, avec pas moins de cinq télécabines et deux ap-

pareils mixtes ; des téléportés qui ont fait grimper le total !

Avec moins de 50 remontées recensées, 2018 affiche tout de même une progression 

de  35 % par rapport à la moyenne décennale. Certes, les clients viennent pour des-

cendre et non pour monter, pour autant les bons chiffres de ce poste phare de l’enquête 

mettent du baume au cœur. Et c’est une belle tendance affichée par les stations fran-

çaises face à la concurrence, celle des autres nations de sports d’hiver et celle d’autres 

destinations touristiques. n

REMONTÉES MÉCANIQUES NEUVES
177 087 971 €

PART DES RM NEUVES PAR TYPE D’APPAREIL EN %
(48 APPAREILS POUR  177 087 971 €)

Télésiège pinces 
débrayables 6 places	

Télécabine 10 places

Téléporté 
sièges 
et cabines

Télésiège 
pinces fixes 
4 places

Télésiège 
pinces déb. 
4 places

Télécabine 
8 places

51,53 % 23,37

7,91 7,13

2,70

3,61

 Téléski à enrouleurs 1,79 %     Tapis Bande 1,55 %     Téléski à perches débrayables 0,25 %    Télécorde/Fil neige 0,17 %
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STATIONS	 MAîTRE	 MAîTRE	 TYPE		  ENTREPRISES	 LONGUEUR	 DENIVELE	 DEBIT	 MONTANT
	 D’OUVRAGE	 D’ŒUVRE	 NOM DE L’APPAREIL	 CONSTRUCTEUR	 INTERVENANTES	  (en m)	 (en m)	 (p/h)	 (en €)		
	

 Bernex	 Commune	 CNA	 TSF4-Petit Combet	 GMM	 STM Pugnat	 950	 334	 1 800	 2 100 000

Brasses (Les)	 Syndicat	 MTC	 Tapis-Troll Express	 Sunkid	 Marjollet	 115	 20	 1 200	 484 115

Carroz d’Arâches (Les)	 SOREMAC	 AIM	 Tapis couvert **	 Sunkid		  NC	 NC	 NC	 279 000

Chamonix / Les Houches	 CMB	 DCSA	 TKE-Marmottons	 Leitner	 STM Pugnat	 184	 30	 789	

Chamonix / Les Houches	 CMB	 DCSA	 TKE-Petit Marmottons	 Leitner	 STM Pugnat	 108	 15	 770		

Chamonix / Les Houches	 CMB	 DCSA	 TSD6-Tabé	 Leitner	 STM Pugnat	 956	 302	 2 800	 7 408 538

Châtel	 SAEM	 CNA	 TSD6-Pierre Longue	 Poma		  1 511	 340	 3 000	 7 500 000

Drouzin-le-Mont	 Comm. Le Biot	 CNA	 Tapis-couvert **	 Sunkid		  190	 NC	 NC	 279 000

Flaine-Morillon-Samoëns-Sixt	 GMDS	 DCSA	 Tapis-Bissac	 LST		  143	 14	 2 000	 296 000

Passy - Plaine Joux	 Commune	 CIME	 TKE-Beudeix	 AXET/IDM	 Pugnat TP - SMOP	 300	 44	 600	 300 000

Praz-de-Lys / Sommand	 SPL La Ramaz	 MDP - TIM	 Tapis-La Mary	 Ficap		  74	 8	 1 200	 215 000

Semnoz (Le)	 SIPAS	 MTC	 TMX-Belvédère	 Poma	 Comag	 950	 222	 2 600	 6 500 000

Haute-Savoie											           26 888 671

Arcs (Les) / Peisey-Val.	 ADS	 ERIC	 TSD4-Comborcière *	 Doppel. - Ingelo	 VLM	 1 623	 487	 2 400	 4 525 000

Arcs (Les) / Peisey-Val.	 ADS	 ERIC	 Tapis-Mini Club	 Ficap		  50	 4	 800	 185 000

Arcs (Les) / Peisey-Val.	 ADS	 ERIC	 Tapis-Pente Ecole	 Ficap		  123	 12	 1 400	 380 000

Arêches-Beaufort	 SEMAB	 TIM	 Tapis-Fripons	 Ficap		  93	 12	 1 200	 227 000

Bessans	 Commune	 ERIC	 Fil neige-Bamby Kid	 LST		  40	 NC	 NC	 18 000

Corbier (Le) / St-Jean-d’Arv.	 SATVAC	 MTC	 TSD6-Mont Corbier	 BMF	 VLM - Vernier - Gauthey	 1 645	 368	 3 000	 6 697 487

Courchevel / La Tania / Le Praz	 S3V	 DCSA	 TC10-Grangettes	 Poma	 Joly&Philippe	 1 027	 273	 1 600	 11 000 000

Méribel Les Allues	 Méribel Alpina	 ERIC	 TSD6-Cherferie *	 Ingelo	 Joly&Philippe	 1 200	 313	 2 825	 3 350 000

Méribel Les Allues	 Méribel Alpina	 ERIC	 TSD6 Bulles-Legends	 Poma	 Joly&Philippe	 1 680	 582	 3 600	 10 900 000

Plagne (La)	 SAP	 DCSA	 TSD6-Inversens	 Poma		  1 928	 512	 3 000	 8 000 000

Rosière (La)	 DSR	 AIM	 TSD6-Moulins	 BMF	 Génival - MBTM	 1 538	 522	 2 800	 5 602 000

Rosière (La)	 DSR	 AIM	 TSD6-Mont-Valaisan	 BMF	 Génival - MBTM	 799	 344	 2 400	 4 393 000

Rosière (La)	 DSR	 AIM	 TKE-Clarines	 Poma	 Génival - Poma	 476	 97	 870	 367 000

Tignes	 STGM	 DCSA	 TC8-Brévières	 Poma	 Comag	 902	 209	 2 400	 6 400 000

Val Cenis	 SEM Mt Cenis	 DCSA	 TKE-Plan des Champs	 GMM	 Vernier	 445	 70	 900	 360 000

Val Cenis	 SEM Mt Cenis	 DCSA	 TC10-Vieux Moulin	 Leitner	 Vernier	 2 155	 638	 2 200	 10 000 000

Val d’Isère	 STVI	 ERIC	 TC10-La Daille	 Poma	 Comag	 1 730	 489	 2 500	 6 380 000

Val d’Isère	 STVI		  TSD4-Datcha *	 Ingelo		  865	 199	 2 365	 250 000

Valmorel	 DSV	 AIM	 TSD6-Mottet	 Poma	 Génival - MBTM	 1 594	 565	 2 400	 7 000 000

Valmorel	 DSV	 AIM	 Télécorde-Col du Mottet	 GMM		  300	 5	 1 500	 200 000

Savoie											           86 234 487

Alpe d’Huez (L’) (Villard-Rec.)	 SIEPAVEO	 MTC	 TKD-Cloudit	 GMM	 Somerm	 305	 77	 800	 447 000

Alpe d’Huez (L’)	 ESF	 ERIC	 Tapis couvert ** Les Rousses	 Sunkid		  39	 NC	 NC	 279 000

Alpe d’Huez (L’)	 SATA	 CNA	 TC10-Alpe Express	 Poma	 CETA - MBTM	 865	 30	 2 400	 14 000 000

Chamrousse	 Régie		  Tapis-Totem	 NC		  40	 2	 NC	 115 000

Isère - Drôme											           14 841 000

Montgenèvre	 Régie	 CNA	 TSF4-La Crête	 CCM Finotello		  550	 240	 1 400	 2 600 000

Orres (Les)	 SEMLORE	 CNA	 TSD6-Pic Vert	 Doppelmayr Fr.	 MBTM	 1 432	 581	 2 400	 7 300 000

Pelvoux - Vallouise	 Commune	 MTC	 TSF4-La Crête	 GMM	 Trame	 921	 409	 1 800	 3 000 000

Puy-Saint-Vincent	 SAEM	 ERIC	 TSD6-Crête des Bans	 Doppelmayr Fr.	 Somerm	 2 139	 678	 2 835	 7 600 000

Roubion-Les Buisses	 Synd. Mixte	 ERIC	 TKE-Buisses	 GMM	 Trame	 152	 21	 750	 170 000

Roubion-Les Buisses	 Synd. Mixte	 ERIC	 TSF4-Buisses	 GMM	 Trame	 1 508	 302	 1 600	 1 930 000

Serre Chevalier	 SCV	 ERIC - AD2i	 TSD6-Cote Chevalier	 Poma	 Comag	 2 069	 522	 3 000	 10 000 000

Val d’Allos	 SMVA	 ERIC	 TSD6-Marin Pascal	 Poma	 Trame	 1 860	 507	 2 400	 5 500 000

Alpes du Sud											           38 100 000

Ax 3 Domaines	 SAVASEM	 DCSA	 Télécorde-Saquet	 GMM	 Mécamont	 300	 1	 1 500	 75 000

Ax 3 Domaines	 Commune	 DCSA	 TSF4-Bisorne	 LST	 FFT - ATS/NGEF	 1 191	 480	 2 000	 3 000 000

Pyrénées											           3 075 000

Monts Jura	 SMMJ	 MTC	 TSCD-Les Bergers	 Doppelmayr Fr.	 MBTM	 1 085	 330	 2 500	 7 508 813

Jura											           7 508 813

Chastreix	 Commune	 MDP	 TKE-École	 GMM	 CETA	 570	 71	 900	 440 000

Massif Central											           440 000		
		  	

REMONTÉES MÉCANIQUES - CONSTRUCTIONS NOUVELLES : 177 087 971 €

* : Considéré comme appareil neuf au regard des modifications substantielle. 

** : Montant moyen issu du panel déclaré de l’enquête n-1 (13 installations)	

1 527 018
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REMONTÉES MÉCANIQUES - MODIFICATIONS ET MAINTENANCE : 60 850 592 €

	 MAÎTRE	 MAÎTRE				    ENTREPRISES			   MONTANT
STATIONS	 D’OUVRAGE	  D’ŒUVRE	 APPAREIL	 INTERVENANTES	 OPÉRATIONS	 (en €)	

Abondance	 Commune		  TC Essert	 SMOP	 Travaux GI	 72 043	
Avoriaz	 SERMA		  TS Mossettes - TS Tour - TS Zore	 Coppel Mainten. - Joly&Philippe	 GI	 650 000	
Avoriaz	 SERMA		  TS Cubore	 IDM	 Remplacement câble	 57 400	
Avoriaz	 SERMA		  TS Chaux-Fleurie - TS Lac-Intrets	 Bluecime	 Contrôle fermeture garde-corps	 30 000	
Avoriaz	 SERMA		  TS Fornet - TS Choucas	 Partech	 Anti-sous-marinage	 26 300	
Brasses (Les)	 Synd.		  TS Chenevières	 Jacquard Electroméca. - GMM	 Remplacement armoire élec. - Divers	 74 000	
Brasses (Les)	 Synd.		  TS Mont Menton	 GMM	 Arceaux sièges	 30 000	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  TK Vormaine	 GMM - Joly&Philippe	 Modif. ligne - LSP	 145 655	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  Train du Montenvers		  Travaux sur voie	 1 857 500	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  Tramway du Mont Blanc		  Travaux sur voie - Révision moteur traction	 1 998 801	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  TPH Aiguille du Midi		  Plate-forme d’évacuation
					     Remplacement doigts de charges
					     Double motorisation (solde)	 55 000	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  TPH Brévent		  Rempl. câble porteur et poulies - Travaux GI	 235 000	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  TPH Grands Montets		  Remplacement câble lest - Travaux GI	 219 400	
Chamonix / Les Houches	 CMB		  TPH Lognan et Flégère - TC Bochard,
			   Planpraz, Charamillon et Vallorcine
			   TS Herse, Index et Kandahar		  Travaux GI	 1 160 750	
Châtel	 SAEM	 Sarrasola	 TS Morclan, Petit Châtel, Barbossine, 		  Coppel Mainten. - Leitner - Divers travaux GI	 635 000	
			   Pré la Joux, Chaux des Rosées
Clusaz (La)	 SATELC		  TC Patinoire		  GI ligne - Travaux pylône 6	 194 000	
Clusaz (La)	 SATELC		  TS Bergerie	 Vernex Lozet - Seirel Auto.	 GI - Inspec. élec. 30 ans	 264 650	
Clusaz (La)	 SATELC		  TC Beauregard	 CWA	 GI cabines	 20 000	
Clusaz (La)	 SATELC		  TS Col de Balme	 Coppel Mainten.	 GI	 332 000	
Clusaz (La)	 SATELC		  TS Belvédère		  Anti-sous-marinage	 13 000	
Contamines (Les)	 SECMH		  5 TS		  Travaux GI	 95 500	
Contamines (Les)	 SECMH		  TC Signal		  GI ligne - Suspentes	 245 000	
Contamines (Les)	 SECMH		  TC Gorge	 Joly&Philippe	 Remplacement pylônes - GI attaches	 68 050	
Contamines (Les)	 SECMH		  TK Veleray		  I30	 20 000	
Flaine-Morillon-Samoëns-Sixt	 GMDS		  Divers appareils		  Divers travaux	 1 100 000	
Manigod-Merdassier	 Labellemont.		  TS Chevreuil	 Semer - Poma - TMV	 Remplacement variateur - GI Gares	 50 000	
Manigod-Merdassier	 Labellemont.		  TK Merle	 IDM - TMV	 Remplacement câble - Peinture	 22 248	
Manigod-Merdassier	 Labellemont.		  TK Grand Chamois	 GMM - GMS - Poma	 Rempl. perches - Sécur. gares - Travaux	 38 500	
Manigod-Merdassier	 Labellemont.		  TK Rhodos - TK Baby Chou	 IDM - TMV	 Remplacement câble	 4 500	
Megève	 SARM		  TBV Rochebrune		  Rempl. câbles tracteurs - Marche incendie	 96 000	
Megève	 SARM		  Divers appareils		  GI	 323 000	
Megève	 SARM		  TC et TPH		  Amélioration sécurité (suite)	 73 000	
Megève	 SARM		  Tapis	 Ficap	 Mise en conformité	 30 000	
Morzine	 SA Pleney		  TS Charniaz	 Leitner	 GI	 200 000	
Morzine	 SA Pleney		  TS Pré Favre	 Poma	 Mise en conformité	 80 000	
Portes du Mont Blanc (Les)	 SEM		  TS Prés - TS Christomet	 Coppel Mainten.	 Travaux GI	 300 000	
Portes du Mont Blanc (Les)	 SEM		  TS Beauregard	 Coppel Mainten. - Poma	 Révision réducteur	 100 000	
Praz-de-Lys / Sommand	 SPL La Ramaz		  TS Col de Sommand		  Chalet gare retour	 35 000	
Praz-de-Lys / Sommand	 SPL La Ramaz		  TS Véran		  Rénovation armoire élec.	 32 000	
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 STBMA	 DCSA	 DMC St-Gervais		  Remplacement câbles	 300 000	
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 STBMA	  	 TS La Croix	 Doppelmayr	 GI gare et ligne	 180 000	
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 STBMA		  TC Bettex		  GI véhicules (50%)	 70 000	
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 STBMA		  Tous TSD et TC		  Quinquennale pinces	 100 000	
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 STBMA		  TSF		  GI	 30 000	

Haute-Savoie : 11 663 297 €

Année record

Avec 50 M¤, 2017 était une grande année, que dire des 60 M¤ de 2018 ? L’exercice a été marqué par 

plusieurs opérations d’envergure, représentant des montants à sept chiffres ! Ce fut notamment le cas 

avec la rénovation de plusieurs télécabines – les Bruyères (Menuires), Mont Vallon (Méribel-Mottaret), 

Montfrais (Oz-Vaujany) – mais aussi du Télémétro (La Plagne), et la suite de celle du téléphérique 

de la Grande Motte (Tignes). Et avec les travaux sur le train du Montenvers et sur le tramway du Mont-

Blanc qui se poursuivent.

Au-delà de ces opérations sortant de l’ordinaire, 2018 a aussi enregistré de nombreuses inspections 

d’appareils arrivés à 30 ans ; 1988, tout comme 1989, fait partie des grandes années de l’aménagement 

en montagne qui avaient vu l’installation de nombreuses remontées mécaniques neuves en France.

Pour les amateurs de chiffres, cette année présente une progression de 19 % par rapport à 2017 

et +34 % par rapport à la moyenne quinquennale. n

REMONTÉES MÉCANIQUES - MODIFICATIONS, 
ENTRETIEN, GRANDES INSPECTIONS
60 850 592 €

N.B. : ce poste est le seul pour lequel nous avons recensé des données pour le massif de la Corse.
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	 MAÎTRE	 MAÎTRE				    ENTREPRISES
STATIONS	 D’OUVRAGE	  D’ŒUVRE	 APPAREIL	 INTERVENANTES	 OPéRATIONS	 MONTANT

Aillons-Margeriaz	 SEM Bauges		  TK Biolles	 SMOP - Altim	 I30	 56 649
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Com.  Bourg St-M.	 DCSA	 Funiculaire Arc-en-Ciel	 Seirel Auto.	 Remplacement équipements élec.	 750 000
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ADS		  TPH Aiguille rouge	 Doppelmayr France - Comag - CIC Orio	 Révision chariot - Rénovation cabines	 400 000
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ADS		  TS Charmettoger, Jardin alpin, 	 Somarem Alpes - GMM	 Travaux GI	 602 000
			   Lanchettes, St Jacques, Grand Col
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ADS		  TC Cabriolet	 Joly&Philippe - Sigma	 GI gares et cabines	 210 000
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ADS		  TS Marmottes, Bois de l’Ours, Grizzly	 Joly&Philippe - Comag	 Travaux GI	 500 000
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ADS		  TS Arcabulle	 Tec Cable	 Raccourcissement câble	 20 000
Arêches-Beaufort	 SEMAB		  TS Grand Mont	 GMM - Joly&Philippe	 Remplacement axes de balancier	 90 000
Aussois	 SPL		  TS Armoise		  GI	 30 000
Bessans	 Commune	 MTC	 TK Claret	 Poma - Vernier	 Remise en état	 55 000
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 SATVAC		  TS Envers	 Vernier - GMM	 GI	 40 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Hôtel L’Apogée	 DCSA	 Tapis	 Iddermann - Ezio Naso	 Galerie	 60 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 S3V		  TPH Saulire - TS Tovets - TC Jardin alpin	 Joly&Philippe	 Divers travaux GI	 133 000
Karellis (Les)			   TS Arpons	 GMM	 GI	 22 271
Menuires (Les)	 SEVABEL	 DCSA	 TC Bruyères	 Poma	 Rénovation	 8 000 000
Menuires (Les)	 SEVABEL	 DCSA	 TC Roc des 3 Marches	 Poma	 Augmentation de vitesse	 700 000
Menuires (Les)	 SEVABEL	 DCSA	 TS Mont de la Chambre	 Poma - Semer	 Rénovation	 500 000
Méribel Les Allues			   TC Tougnete - TC Rhodos	 Somarem Alpes	 GI balanciers	 116 000
Méribel Les Allues			   TC Olympe - TS Tougnete		  GI véhicules	 49 000
Méribel Les Allues			   TS Cherferie		  Travaux GI	 48 000
Méribel-Mottaret	 S3V	 DCSA	 TC Mont Vallon	 Poma - Comag	 Rénovation	 3 200 000
Méribel-Mottaret	 S3V		  TC Pas du Lac	 Poma	 Remplacement chaîne	 60 000
Méribel-Mottaret	 S3V		  Divers appareils		  Travaux GI	 320 000
Norma (La)	 CC HMV		  TS La Repose	 Poma - ScSI	 GI	 11 000
Plagne (La)	 SAP	 DCSA	 TS Bergerie	 Poma - Ficap	 Remplacement tapis	 134 700
Plagne (La)	 SAP	 DCSA	 TPH Télémétro	 BMF - VLM - Seirel Auto. - Fatzer - Caretel - SMOP	 Rénovation	 2 000 000
Pralognan-la-Vanoise	 SOGESPRAL		  TS Ancolie	 Leitner	 GI	 255 000
Pralognan-la-Vanoise	 SOGESPRAL		  TPH Bochor	 Poma - Comag - Halec - Savoie Contrôle	 Travaux GI	 60 000
Rosière (La)	 DSR	 AIM	 TS Roches noires	 MBTM	 GI 15 ans	 405 400
Rosière (La)	 DSR	 AIM	 TS Ecudets	 Joly&Philippe	 GI 30 ans	 209 700
Sainte-Foy-Tarentaise	 Commune		  Tapis Marmottes et Galopins	 Sunkid	 Mise en conformité	 19 370
Sainte-Foy-Tarentaise	 Commune	 AIM	 TS Arpettaz - TS Aiguille	 Somarem Alpes	 Triennale pinces	 30 000
Sainte-Foy-Tarentaise	 SFTLD		  Tous TS		  Aménag. aires embarquement/débarquement	 7 550
Saint-François Longchamp			   TS Marquis - TS Lauzière - TS Frene		  Travaux GI	 56 576
Saint-François Longchamp			   TK Cote	 Hansen	 Réparation réducteur	 26 850
Saint-François Longchamp			   Divers appareils	 Partech	 Anti-sous-marinage	 13 600
Saint-Sorlin d’Arves	 SAMSO		  TS Eau d’Olle - TS Rouet - TS Choseaux	 Vernier - Leitner	 GI	 595 000
Saint-Sorlin d’Arves	 SAMSO		  Tapis Choseaux	 AERIA	 Mise en conformité	 9 500
Saisies (Les)	 Régie		  TS Challiers - TS Roche Blanche	 Vernex Lozet - GMM - Poma - SCSI	 Divers GI - CND	 91 000
Tignes	 STGM	 DCSA	 TPH Grande Motte	 Doppelmayr France - Garaventa - Seirel Auto. - VLM - CAN	 Rénovation	 3 000 000
Tignes	 STGM	 DCSA	 TC Boisses	 Doppelmayr France	 Remplacement cabines - Augmentation débit	 2 100 000
Toussuire (La)	 SOREMET		  TS Médaille d’Or - TS Pierre du Turc		  GI	 70 000
Toussuire (La)	 SOREMET		  TS Liaison	 Vernier	 Rénovation	 30 000
Toussuire (La)	 SOREMET		  TSD	 Doppelmayr	 Cadencement	 30 000
Val Cenis			   TS Met - TS Girarde	 GMM	 Travaux GI	 58 000
Val Cenis	 SEM Mont Cenis		  TS Ramasse	 Vernier	 GI	 400 000
Val d’Arly	 Labellemontagne	 CNA	 TS	 Somerm	 Remplacement massif	 100 000
Val d’Isère			   Plusieurs appareils (Programme 2018)		  GI	 1 550 000
Val d’Isère			   TK 3000	 Ingelo - GMM	 Modernisation	 100 000
Valfréjus	 SAEM SOGENOR - SMTV 	 DCSA	 TK Pigniers		  I30 - Rénovation châlet	 75 000
Valloire	 SEM Valloire		  TC Setaz - TC Brive		  Aménagements de gare	 29 940
Valmeinier	 SEMVAL		  TS Drozes	 Vernier - Partech - IDM	 GI - Sécurisation enfants - Racc.  câble	 91 722
Valmeinier	 SEMVAL		  TS Armera		  GI	 44 768
Valmeinier	 SEMVAL		  TS Jeux	 Cometac	 Insonorisation gare motrice	 17 125
Valmorel	 DSV	 AIM	 TS Altispace	 Seirel Auto.	 Remplacement armoire élec.	 80 000
Val Thorens / Orelle			   TS Boismint		  Enfouissement ligne sécurité	 110 000
Val Thorens / Orelle			   TPH Caron		  Contrôle câble - Protec.ancrages - GI	 315 000
Val Thorens / Orelle			   Funitel Péclet		  Vitrage cabines	 40 000
Val Thorens / Orelle			   Tapis Pollux		  Bande	 70 000
Val Thorens / Orelle			   Funitel 3 Vallées - Divers TS		  Travaux GI	 170 000
Val Thorens / Orelle			   Divers appareils		  Travaux électriques	 85 000
Val Thorens / Orelle			   TS Lac Blanc		  Anti-sous-marinage	 10 000

Savoie : 28 463 721 €

REMONTÉES MÉCANIQUES - MODIFICATIONS ET MAINTENANCE : 60 850 592 €
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REMONTÉES MÉCANIQUES - MODIFICATIONS ET MAINTENANCE : 60 850 592 €

	 MAîTRE	 MAîTRE				    ENTREPRISES			 
STATIONS	 D’OUVRAGE	  D’ŒUVRE	 APPAREIL		  INTERVENANTES	 OPÉRATIONS	 MONTANT

 2 Alpes (Les)	 DAL	 ERIC	 TS Toura	 Doppelmayr - Somerm	 2e tronçon du TSD8 des Glaciers
					     repositionné sur le secteur de la Toura	 3 500 000
2 Alpes (Les)	 DAL		  DMC Jandri Express	 Poma	 Rénovation composants techniques	 400 000
2 Alpes (Les)	 DAL		  Funiculaire Dôme Express	 Poma	 Stabilisation gare aval (permafrost)	 250 000
2 Alpes (Les)	 DAL		  TS Village	 Poma	 Rénovation armoire élec.	 170 000
2 Alpes (Les)	 DAL		  TK Soreiller	 SMOP	 I30	 55 132
2 Alpes (Les)	 DAL		  Divers TK	 SMOP	 Maintenance	 26 417
7 Laux (Les)	 Com. Com. 		  Télécombi Grand Cerf	 Doppelmayr	 GI	 150 000
	 Grésivaudan	
Alpe d’Huez (L’)	 SATA		  TS Alpauris, Sure, Herpie, Lac Blanc	 Poma - Doppelmayr	 GI
			   DMC Grandes Rousses - TPH Pic blanc	 MBTM - Halec - CETA				  
			   TCP Télécentre, Télévillage 	 ERIC - Joly&Philippe - Faure				  
			   Funiculaire Marmottes III			   720 000
Alpe du Grand Serre (L’)	 SIAG	 TIM	 TS Serriou - TS Portes sud	 CETA	 GI	 210 355
Autrans/Méaudre	 Régie		  TK Grande Brèche	 GMM - Seirel Auto.	 Remplacement armoire élec.	 5 000
Autrans/Méaudre	 Régie		  TK Crêtes	 GMM	 Remplacement pylônes	 6 400
Chamrousse	 Régie		  TC La Croix	 SMOP	 Travaux GI et quinquennale pinces	 68 656
Col de l’Arzelier	 Régie		  TS Bruyères	 MBTM - CETA	 Divers travaux	 13 120
Col de Marcieu	 Com. Com. 		  Tapis	 Sunkid	 Sécurisation	 24 600
	 Grésivaudan
Collet d’Allevard (Le)	 EPIC	 TIM	 TS Tufs - TS Grand Paul	 Poma - Joly&Philippe - Halec	 GI	 300 000
Gresse-en-Vercors	 Régie		  TK Pré Levé	 CETA - Poma	 I30	 16 846
Gresse-en-Vercors	 Régie		  Tapis L’âge de glace		  Mise en conformité	 9 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL	 TIM	 TC Montfrais	 Poma - Semer - SMOP	 Rénovation - GI 1er tronçon	 4 230 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL	 TIM	 TC Poutran	 Seirel Auto. - CETA - Poma	 Conformité élec. - GI 1er tronçon	 900 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL	 TIM	 TC Alpette	 Joly&Philippe - Poma - SMOP	 GI	 70 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL		  TPH Vaujany	 Semer	 Conformité élec. secours	 350 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL		  TK Champclotury - TK Alpette	 Jacquard Electro.	 Conformité élec.	 35 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 SPL		  Tapis Olmet	 Ficap	 Conformité élec.	 60 000
Villard-de-L. / Correnç. en-V.	 SEVLC	 ERIC	 Tapis Murgers	 Iddermann	 Galerie	 110 000

Isère - Drôme : 11 680 526 €

Auron	 SMSM		  TC Pinatelle - TS Blainon et Lieuson	 Vernier - Tame - Poma - CIC Orio	 GI	 1 755 810
Auron	 SMSM		  TS Nabines	 Trame - Poma	 Sondage	 50 563
Auron	 SMSM		  TPH Las Donnas - TS Dome	 IDM	 Remplacement câble	 74 230
Colmiane (La)	 Régie		  3 TK	 IDM - Poma	 Remplacement câbles	 24 641
Colmiane (La)	 Régie		  TS Pic	 Petzl	 Evacuation	 2 933
Colmiane (La)	 Régie		  TK Banane	 Poma	 Réducteur	 3 033
Grave (La)	 SATG		  TPH Ruillans I et II	 Transcable Halec	 GI	 100 000
Grave (La)	 SATG		  TPH Ruillans II	 MBTM - Joly&Philippe - Poma - Transcable Halec	 Révision réducteur	 180 000
Grave (La)	 SATG	 MBTM	 TS Retour Chancelle	 MBTM	 Démontage	 50 000
Montgenèvre	 Régie		  TS Rocher rouge	 Seirel Auto.	 Rénovation élec.	 78 000
Montgenèvre	 Régie		  TS Aigle - TS Brousset - TS Tremplin		  Anti-sous-marinage	 43 000
Montgenèvre	 Régie		  TS Tremplin - TS Gondrans		  Travaux GI	 70 000
Montgenèvre	 Régie		  TS Aigle	 Seirel Auto.	 Remplacement variateur	 14 000
Montgenèvre	 Régie		  Parc RM	 Aten - Immoos	 Divers	 67 000
Orcières	 Labellemontagne		  TMX Rocherousse	 MBTM - Poma	 GI	 224 170
Orcières	 Labellemontagne		  TS Gnourou	 Poma	 Entretien pinces	 7 685
Orcières	 Labellemontagne		  TS Montagnou	 Trame - GMM - Ingassia	 GI	 91 793
Orcières	 Labellemontagne		  TMX Drouvet I	 Poma	 Sécurisation	 22 524
Orcières	 Labellemontagne		  TS Bergerie - TS Estaris	 SMOP	 Maintenance	 39 901
Orres (Les)	 SEMLORE		  TS Prébois	 MBTM - SMOP - Altim	 Travaux GI	 60 313
Puy-Saint-Vincent	 SAEM		  TS Bergerie	 Doppelmayr	 Révision pinces	 15 000
Puy-Saint-Vincent	 SAEM		  TS Lampes	 Partech	 Anti-sous-marinage	 13 000
Puy-Saint-Vincent	 SAEM		  TK Puy		  Mise en conformité	 5 000
Risoul	 Labellemontagne	 ERIC	 Télépulsé Clos Fournier	 Trame - CIC Orio	 GI - Rénovation cabines	 350 000
Serre Chevalier			   TPH Pontillas - TC Fréjus - TC Aravet - TC Prorel		  Travaux GI	 390 309
Serre Chevalier			   TS Aiguillette - TS Blétonnet - TS Yret		  Travaux GI	 92 675
			   TS Cucumelle - TS Lauzieres - TS Aya
Serre Chevalier			   TPH Pontillas - TC Fréjus - 		  GI pinces	 153 002
			   TC Aravet - TC Prorel - TS Blétonnet
Stations du Queyras	 Syndicat mixte	 Régie	 TS Burge - TS Revue - TS Girardin	 SMOP - Pyrem - Poma	 Travaux GI	 190 000
Valberg			   TS Croix		  GI	 600 000
Val d’Allos	 VALD	 AIM	 TS Ubaguets	 Trame	 Travaux GI	 140 000

Alpes du Sud : 4 908 582 €
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	 MAîTRE	 MAîTRE				    ENTREPRISES			 
STATIONS	 D’OUVRAGE	 D’ŒUVRE	 APPAREIL		  INTERVENANTES	 OPÉATIONS	 MONTANT

Angles (Les)	 Régie		  TS Pla del Mir	 Doppelmayr	 GI	 80 000
Artouste Fabreges	 Altiservice	 DCSA	 TS Grand Coq	 FFT - Poma	 GI	 104 000
Cauterets	 EsPaces Caut.		  TS Cretes		  Travaux GI	 95 000
Cauterets	 EsPaces Caut.		  TC Puntas - TS Breche - TS Touyarolles		  GI	 106 000
Cauterets	 EsPaces Caut.		  TS Gaube	 Seirel Auto.	 GI - Armoire élec.	 130 000
Formiguères	 RMSL		  TS Serre de Maury	 Poma	 GI	 50 000
Formiguères	 RMSL		  TK Perches blanches - TK Telekit	 IDM	 Câble	 12 000
Formiguères	 RMSL		  Divers appareils		  Visite annuelle	 17 000
Formiguères	 RMSL		  TS Calmazeille - TS Serre de Maury		  Aménagement départ	 5 000
Gavarnie Gèdre	 STEM		  Divers appareils		  Travaux GI	 17 114
Guzet	 Syndic. mixte		  TS Freychet		  GI	 125 000
Guzet	 Syndic. mixte		  TK Baby - TK Prat I & II		  I30	 11 000
Monts d’Olmes (Les)	 Com. Com. 		  TK Cadène	 Mécamont	 Réparation	 5 590
	 Pays d’Olmes
Peyragudes	 SPL		  TS Cimes, Privilège, Sérias, Serre Doumenge		  GI et améliorations	 349 400
Pierre-Saint-Martin (La)	 Département	 EPSA	 TS Arlas	 Mécamont	 GI	 85 000
Pierre-Saint-Martin (La)	 Département	 EPSA	 TK Contrebandiers		  I30	 30 000
Pierre-Saint-Martin (La)	 Département	 EPSA	 TS Sapins	 Seirel Auto. - Partech	 Remplacement bande tapis embarquement -
					     Installation commande déportée -
					     Anti-sous-marinage	 34 800
St-Lary Soulan	 Altiservice	 DCSA	 TPH Pic Lumière	 Mécamont - CIC Orio	 Chang. suspentes - Répar. cabine - Divers GI	 416 000
St-Lary Soulan	 Altiservice		  TS Soumaye	 Mécamont  - Altiservice - SAMEP	 Moteur - Gares motrice et retour - Divers GI	 68 500
St-Lary Soulan	 Altiservice		  Divers TC et TS		  Divers GI	 129 550
St-Lary Soulan	 Altiservice		  TC Portet - TS Aulon - TS Tortes	 SAMEP	 Moteur	 32 000
St-Lary Soulan	 Altiservice		  3 TK		  Travaux câble	 7 700
St-Lary Soulan	 Altiservice		  TS Tourette - TS Lita		  Télécommande Freeman	 7 000
St-Lary Soulan	 Altiservice		  Divers TS	 Jacquard Electro.	 Nanostop Plateau de service	 4 000
Val Louron	 Régie		  Plusieurs appareils		  Entretien	 50 000

Pyrénées : 1 971 654 €

Bresse (La) - Hohneck	 Labellemontagne		  3 TS		  GI partielle	 90 000
Bresse (La) - Hohneck	 Labellemontagne		  TS Vologne		  Révision pinces	 2 000
Bresse (La) - Hohneck	 Labellemontagne		  2 TS	 Jacquard Electro.	 Télécommande Freeman	 7 000
Bresse (La) - Hohneck	 Labellemontagne		  TK Ecole I	 Câble&Montage	 Remplacement câble	 4 000
Gerardmer	 Commune	 ERIC	 TS Tête de Grouvelin	 Poma - Joly&Philippe	 GI	 276 439
Lac Blanc (Le)	 LBTonique		  TK Carrefour I et II, Bichettes, Tinfronce	 Jacquard Electro.	 Modification des tableaux de commande	 59 000
Lispach	 Lispach Expl.		  Divers appareils		  Entretiens et câble	 10 000
Markstein (Le) - Grd Ballon	 SMMGB		  Divers appareils	 Jacquard Electro.	 Remplacement armoire élec.	 40 667
Schnepfenried (Le)	 SMASMVM	 MTC	 TK Golf	 MtGe Evolutions - Poma - Jacquard Electroméca 	 I30 - Rempl.local dép.  et armoire électrique
				    Transcâble - Durr Création Bois 		  205 000
Tanet (Le)	 SMASMVM	 MTC	 TK Schupferen	 MtGe Evolutions  - GMM - Transcâble - Loc’Hom	 I30 - Remplacement LSP	 182 000

Vosges : 876 106 €

Metabief	 SMMO		  TS Morond	 Leitner	 GI - Remplacement sièges et pièce de gare	 82 800
Metabief	 SMMO	 DCSA	 TS Chamois	 Coppel Mainten.	 Travaux GI - Remplacement massif	 189 200
Metabief	 SMMO		  TS Troupezy	 Coppel Mainten. - Flashlec	 GI véhicules - Révision moteur	 47 400
Metabief	 SMMO		  Divers TK	 GMM	 Remplacement poulie - Perches - Divers	 25 000
Monts Jura	 SMMJ	 ERIC	 TK Myrtilles		  I30 - Rénovation châlet	 30 000
Rousses (Les)	 SMDT	 CNA	 TS Jouvenceaux	 Comag - Poma	 Travaux GI	 194 107
Rousses (Les)	 SMDT		  TK Noirmont - TK Entreroches	 Jacquard Electro.	 Remplacement variateur	 42 798
Rousses (Les)	 SMDT		  TK Combe du Lac	 GMM - Jacquard Electro.	 Rempl. passerelles, échelles et armoire élec.	 22 361
Rousses (Les)	 SMDT		  TS Les Plans - TS Balancier - TS Serra		  Divers contrôles	 29 858
Rousses (Les)	 SMDT		  TK Serra	 GMM	 Remplacement potence - Ajout agrès	 20 622
Rousses (Les)	 SMDT		  TK Darbella - TK Dahut - TK Giraude		  Divers travaux	 37 200

Jura : 721 346 €

Croix de Bauzon (La)	 SMA		  Tapis Ecureuil	 Sunkid	 Mise en conformité	 8 500
Lioran (Le)	 SAEM	 ERIC	 TPH Plomb du Cantal	 ACC15	 Accessibilité gare aval - Peinture pylone	 223 500
Lioran (Le)	 Département		  TPH Plomb du Cantal		  Travaux GI	 14 880
Mont Dore (Le)	 SAEM Mt Dore		  TPH Sancy		  Travaux câbles et galets	 100 000
Mont Dore (Le)	 SAEM Mt Dore		  TS Dore	 GMM	 GI	 50 000
Mont Dore (Le)	 SAEM Mt Dore		  Tapis	 IDM - SMOP	 Galerie	 150 000
Super Besse	 SAEM		  TK Bergerie		  I30 - Remplacement potence/passerelle	 3 480

Massif Central : 550 360 €

Asco			   Tapis		  Mise en conformité	 15 000

Corse : 15 000 €
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NEIGE DE CULTURE
60 787 552 €

Toujours une priorité

Après les 77 millions de 2017, les opérateurs français, et leurs collectivités, 

ont de nouveau massivement investi en faveur de l’or blanc. Face au record 

de l’exercice précédent, 2018 affiche un retrait logique, qui mérite d’être 

relativisé : +22 % au regard de la moyenne des cinq derniers exercices. Les 

incitations et soutiens financiers ont encore encouragé les domaines à saisir 

l’opportunité de sécuriser leur produit d’appel : les sports de glisse.

À noter, au sein de ce recensement  : 21 domaines skiables ont consacré 

un million d’euros ou plus à la neige de culture… jusqu’à 5,8 M¤ pour les 

Saisies. Ce contingent concentre 40,5 M¤ en 2018. Dans le même ordre d’idée, 

35 destinations ont investi entre 200 000 et un million d’euros en faveur de 

la neige de culture cette année, ce qui représente 16,8 M¤. Ces deux panels 

de stations rassemblés ne pèsent rien de moins que 94 % du total national 

(67 % et 27 %). n



n°271  |  MONTAGNE LEADERS |  85

Investissements
2018

NEIGE DE CULTURE : 60 787 552 €

STATIONS	 OPÉRATIONS	 FOURNISSEURS	 MATÉRIEL	 GÉN. CIV.	 RETENUE						    
	 		  & PROCESS 	 & CANAL	 COLLINAIRE	 BÂTIMENT	 ELECTRICITÉ	 AUTRES	 TOTAL (en €)		
						    
Avoriaz	 Extensions et rétrofit	 TechnoAlpin - DemacLenko 
		  Caratelli - Gaydon TP - Altivolt	 142 924	 94 084				    12 570		  249 578
Bernex	 Divers	 TechnoAlpin	 75 000							       75 000
Brasses (Les)	 Nouvelle installation - Modif. Process	 DemacLenko - Sufag - TechnoAlpin	 158 114	 47 000						      205 114
Chamonix / Les Houches	 Nouvelles installations - Enneigeurs	 Sufag - TechnoAlpin	 424 000	 535 000			  360 000	 20 000		  1 339 000
Châtel	 Snow factory - Confortement	 TechnoAlpin - Sufag - DemacLenko	 499 198							       499 198
Clusaz (La) (Commune)	 Travaux retenue - Enneigeurs		  200 000			   30 000				    230 000
Contamines (Les)	 Optimisation enneigeur	 TechnoAlpin	 270 000							       270 000
Drouzin-le-Mont (Mairie du Biot)	 Nouvelle installation	 DemacLenko	 84 000							       84 000
Flaine-Morillon-Samoëns-Sixt	 Confortement	 TechnoAlpin - DemacLenko	 101 000							       101 000
Gets (Les)	 Confortement	 DemacLenko - TechnoAlpin	 250 000							       250 000
Grand Bornand (Le)	 Divers	 TechnoAlpin	 70 000							       70 000
Manigod-Merdassier	 Rempl. sonde - Sécurisation regard		  4 200							       4 200
Megève	 Canalisations - Vannes	 TechnoAlpin	 30 000	 80 000						      110 000
Morzine	 Extension - Modif. Process	 TechnoAlpin - Caratelli - Serpollet	 575 000	 550 000				   50 000		  1 175 000
Praz-de-Lys / Sommand	 Extension	 DemacLenko - Decremps	 220 000	 267 000						     487 000
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 Ret. colL. (35 000 m3) et réseau	 TechnoAlpin	 500 000	 250 000		 940 000	 185 000	 125 000		  2 000 000
Semnoz (Le)	 Nouvelle installation	 DemacLenko	 600 000	 250 000		 500 000				    1 350 000

Haute-Savoie : 8 499 090 €

Albiez-Montrond	 Logiciel	 TechnoAlpin	 12 000							       12 000
Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Extensions Villaroger et Arc 1600	 TechnoAlpin - Socco - Bruno TP - STR	 470 210	 1 059 717		  40 000	 50 524	 72 635	 1 693 086
	 Augmentation débit eau	 Chevalier - Ponticelli - DemacLenko 					   
Arêches-Beaufort	 Equipement espace débutants	 TechnoAlpin	 50 000							       50 000
Aussois	 Ret. coll. des Esserenes (15 000 m3)	 TechnoAlpin	 500 000			   700 000	 30 000			   1 230 000
 	 (Commune) - Equipement SPL
Bessans	 Maintenance enneigeurs		  12 784							       12 784
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 Dévoiement pistes 	 TechnoAlpin	 150 000	 645 000				   4 380		  799 380
	 Reprises pistes - Optimisation
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Extensions	 TechnoAlpin	 405 000	 700 000				   100 000		  1 205 000
Crest-Voland Cohennoz	 Extension	 TechnoAlpin	 90 000							       90 000
Karellis (Les)	 Extension et rétrofit	 SMI - Jacquard Electroméca.	 1 008 000	 992 800			  327 000	 113 000		  2 440 800
Menuires (Les)	 Retenue de la Masse (75 000 m3)	 TechnoAlpin	 600 000	 300 000		 1 900 000	 250 000	 50 000		  3 100 000
	 Rénovation réseaux
Méribel Les Allues	 Divers	 TechnoAlpin	 200 000							       200 000
Méribel-Mottaret	 Extension retenue - Modif. SDM	 TechnoAlpin	 235 000			   2 700 000				    2 935 000
Norma (La)	 Optimisation réseau et refroidissement 		  25 620	 29 330					     18 850	 73 800
	 Entretien - Etude extension
Plagne (La)	 Extension - Modif. Pompage - Optimisation	 TechnoAlpin	 720 000						      650 000	 1 370 000
Pralognan-la-Vanoise	 Enneigement stade	 TechnoAlpin	 275 000	 130 000				   20 000		  425 000
Rosière (La)	 Extension - Rétrofits	 Sufag - TechnoAlpin - Bruno TP	 272 332	 188 170						     460 502
Sainte-Foy-Tarentaise	 Extensions pistes - Sinistre avalanches	 TechnoAlpin	 285 000	 2 180					     388 000	 675 180
Saint-François Longchamp	 Modif. Pompage	 TechnoAlpin	 200 000							       200 000
Saint-Sorlin d’Arves	 Equipement Stade, Combe et Boulevard	 TechnoAlpin	 290 000							       290 000
Saisies (Les)	 Ret. coll. (85 000 m3) et réseau	 Marjollet - TechnoAlpin 	 1 700 000	 1 862 000	 1 861 000	 225 000	 187 000		  5 835 000
		  Serpollet - Quay - Grpmt Martoïa
Tignes	 Compresseurs - Bouclage eau et air	 TechnoAlpin	 540 000						      460 000	 1 000 000
Toussuire (La)	 Extension	 TechnoAlpin	 260 000						      90 000	 350 000
Val Cenis	 Extension	 TechnoAlpin	 1 320 000						      1 180 000	 2 500 000
Val d’Isère	 Amélioration et extension réseau								        575 000	 575 000
Valfréjus	 Optimisation réseau et SDM			   30 000				    60 000		  90 000
Valloire	 Extension et augmentation de débit	 TechnoAlpin - Martoïa TP	 1 175 456	 1 450 295				    71 000	 2 696 751
		  Caratelli - AD2i - Enco - SMI
Valmeinier	 Extension réseau	 Sufag							       643 000	 643 000
Valmorel	 Installation nouvelle- Usine de captage	 TechnoAlpin	 350 000	 400 000			  300 000	 170 000		  1 220 000
Val Thorens / Orelle	 DIVERS	 TechnoAlpin	 285 000						      395 000	 680 000

Savoie : 32 852 283 €

Certains montants non affectés ont dû être positionnés dans la rubrique “AUTRES”.
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STATIONS	 OPÉRATIONS	 FOURNISSEURS	 MATÉRIEL	 GÉN. CIV.	 RETENUE						    
			   & PROCESS 	 & CANAL	 COLLINAIRE	 BÂTIMENT	 ELECTRICITÉ	 AUTRES	 TOTAL (€)	

2 Alpes (Les)	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 25 000						      25 000
7 Laux (Les)	 Retrofit	 TechnoAlpin	 250 000					     700 000	 950 000
Alpe d’Huez (L’)	 Extension piste	 TechnoAlpin	 650 000				    80 000		  730 000
Chamrousse	 Travaux		  382 028					     66 606	 448 634
Gresse-en-Vercors	 Optimisation SDM et compresseur	 TechnoAlpin	 105 709					     5 732	 111 441
Lans-en-Vercors	 Travaux retenue collinaire	 Sufag - Pelissard			   1 037 800				    1 037 800
Oz-en-Oisans/Vaujany	 Optimisation - Modif. Process	 TechnoAlpin	 430 000						      430 000

Isère - Drôme : 3 732 875 €

Ancelle	 Enneigeurs	 TechnoAlpin	 180 000						      180 000
Auron	 Extension piste - Réparation bassin	 TechnoAlpin - Valtinée	 144 054	 175 310				    24 319	 343 683
Chabanon	 Divers	 Rexel - Samse - SMI	 48 013				    14 354		  62 367
		  Jacquard Electroméca.
Champsaur3Gliss	 Modif. Process - Enneigeurs (Chaillol)	 TechnoAlpin	 230 000						      230 000
Colmiane (La)	 Optimisation réseau - Enneigeurs	 DemacLenko	 368 000					     52 000	 420 000
Gréolières	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 50 000						      50 000
Montgenèvre	 Rénova. enneigeurs - Enneig. Combe du Loup	 TechnoAlpin - Allamano - Emerson	 1 026 000	 350 000			   200 000		  1 576 000
Orcières (Commune)	 Confortement - Extensions	 DemacLenko - TechnoAlpin	 647 000						      647 000
Orcières (Labellemontagne)	 Consolidation réseau		  9 180	 85 834					     95 014
Orres (Les)	 Augmentation de capac. de production							       1 250 000	 1 250 000
	 Extension réseau
Pelvoux - Vallouise (Mairie)	 Enneigeur domaine nordique		  35 735						      35 735
Pra Loup	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 120 000						      120 000
Puy-Saint-Vincent	 Enneigeurs - Confortement		  88 000	 7 000			   7 000		  102 000
Reallon (Mairie)	 Perches	 SMI	 50 755						      50 755
Risoul	 Extension piste	 TechnoAlpin - Allamano	 351 000	 421 700					     772 700
Sauze	 Automatisation pompage	 SMI	 9 330						      9 330
Serre Chevalier	 Mutualisation ressources eau	 TechnoAlpin	 180 000	 421 000					     601 000
	 Etanchéité retenue
Stations du Queyras	 Retrofit		  170 000	 129 000					     299 000
SuperDévoluy	 Divers	 TechnoAlpin	 50 000						      50 000
Valberg	 Mise en place Basse pression	 TechnoAlpin	 1 889 000	 211 000					     2 100 000
Val d’Allos	 Extension	 TechnoAlpin	 350 000					     1 150 000	 1 500 000

Alpes du Sud : 10 494 584 €

Angles (Les)	 Rempl. têtes enneigeurs - Enneigeurs	 Sufag - TechnoAlpin	 110 000						      110 000
Ascou Pailhères	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 90 000						      90 000
Ax 3 Domaines	 Extension piste	 TechnoAlpin	 210 000						      210 000
Cauterets	 Enneigeur		  32 000						      32 000
Font Romeu - Pyrénées 2000	 Modif. Usine - Optimisation	 TechnoAlpin	 550 000						      550 000
Formiguères	 Divers		  70 000	 22 000					     92 000
Gourette	 Optimisation réseau	 TechnoAlpin	 55 000						      55 000
Guzet (Régie)	 Confortement	 DemacLenko	 20 000						      20 000
Luz Ardiden	 Enneigeurs	 TechnoAlpin	 70 000						      70 000
Peyragudes	 Optimisation - Modif. Process	 TechnoAlpin	 117 700		  43 300				    161 000
	 Traitement retenues
Porté-Puymorens (Régie)	 Confortement	 DemacLenko	 15 000						      15 000
St-Lary Soulan	 Révision compresseurs - Confortement	 DemacLenko	 25 000					     4 000	 29 000
Tourmalet / La Mongie	 Enneigeurs	 TechnoAlpin	 70 000						      70 000
Val Louron (Régie)	 Modif. Process - Extens.- Confortement	 TechnoAlpin - DemacLenko	 90 000					     1 400	 91 400

Pyrénées : 1 595 400 €

Bresse (La) - Hohneck	 Rétention aérotherme		  53 000	 46 000					     99 000
	 Déplac. enneigeurs - Création abris
Champ du Feu (Le)	 Modif. Enneigeurs	 TechnoAlpin	 30 000						      30 000
Gerardmer	 Extension et augmentation de débit	 Sufag	 172 393						      172 393
Larcenaire	 Confortement	 SMI	 50 000						      50 000
Markstein (Le) - Grd Ballon	 Enneigeurs	 Sufag	 59 787						      59 787
Schnepfenried (Le)	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 100 000						      100 000

Vosges : 511 180 €

Metabief	 Modif. Process - Enneigeurs	 TechnoAlpin	 200 000	 109 800					     309 800
Monts Jura	 Extension réseau		  593 000						      593 000
Rousses (Les)	 Modif. Installation	 TechnoAlpin	 100 000						      100 000

Jura : 1 002 800 €

Chastreix	 Extension piste	 TechnoAlpin	 180 000						      180 000
Croix de Bauzon (La)	 Remplacement enneigeurs		  3 000						      3 000
Laguiole	 Modif. Process	 TechnoAlpin	 80 000						      80 000
Lioran (Le) (SAEM)	 Equipement piste Griou	 TechnoAlpin	 203 000	 225 929			   21 429		
Lioran (Le) (Département)	 Etanchéité retenue				    192 540			   314 206	
Mont Dore (Le)	 Enneigeur et travaux SDM		  35 000						      35 000
Super Besse	 Extension - Remplacement pompes	 TechnoAlpin	 814 296				    11 100	 18 840	 844 236

Massif Central : 2 099 340 €

NEIGE DE CULTURE : 60 787 552 €

Certains montants non affectés ont dû être positionnés dans la rubrique “AUTRES”.

957 104
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DAMAGE ET ACCESSOIRES : 40 718 061 €

		
MASSIF		  Nombre de machines neuves	 Nombre de machines
	 ou reconditionnées	 d’occasion		

	
Isère (38)	 8	 1
Savoie (73)	 47	 2
Haute-Savoie (74)	 25	 4
Alpes du Nord	 80	 7
Alpes-de-Haute Provence (04)	 1	 0
Hautes-Alpes (05)	 13	 0
Alpes Maritimes (06)	 3	 2
Alpes du Sud	 17	 2
Ariège (09)	 1	 0
Pyrénées-Atlantiques (64)	 0	 1
Hautes-Pyrénées (65)	 6	 1
Pyrénées Orientales (66)	 2	 0
Pyrénées	 9	 2
Moselle (57)	 1	 0
Haut-Rhin (68)	 0	 1
Vosges (88)	 2	 1
Vosges	 3	 2
Doubs (25)	 1	 0
Jura (39)	 2	 0
Jura	 3	 0
Lozère (48)	 0	 1
Puy-de-Dôme (63)	 2	 0
Massif Central	 2	 1
Nombre total de machines	 114	 14
Montant total (en €)	 37 226 000	 2 050 000
Accessoires (en €)	 1 442 061	
MONTANT TOTAL (en €)	 40 718 061	

Gare aux apparences

Certes, 128 machines sont concernées en 2018 contre « seulement » 114 l’année 

précédente. Certes, le marché affiche une croissance de plus de 5 % par rapport 

à 2017, et de plus de 19 % au regard de la moyenne quinquennale. Pour autant, ce 

bon millésime « Damage 2018 » doit être quelque peu tempéré.

La première raison tient au contexte politique : certains investisseurs ont encore 

pu profiter en 2018 de l’effet Macron (suramortissement). Ensuite, année après 

année, les montants consacrés aux systèmes d’assistance au damage (GPS et 

mesure de l’épaisseur de neige) prennent de l’ampleur. Avec plus d’un million 

d’euros cette année, ces outils sont devenus un réel marché. Ils renseignent 

d’ailleurs autant les chauffeurs dans leur mission de préparation des pistes que les 

nivoculteurs au moment d’acter la décision de produire l’or blanc ; le concept de 

« juste neige » n’a jamais aussi bien porté son nom. Enfin, les différentes normes 

environnementales liées à la motorisation des machines ont aussi fait grimper le 

prix unitaire des engins de damage neufs ; et le montant total de ce poste s’est 

vu logiquement impacté par le phénomène.

Contrairement à certaines idées reçues il arrive parfois que la protection de 

l’environnement puisse avoir un certain prix… n

DAMAGE
40 718 061 €
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STATIONS	 PROTECTION	 CATEX / GAZEX	 OPÉRATIONS	 AUTRES	 ENTREPRISES	 MONTANT 
						      (en €)

Avoriaz		  Pièces Gazex		  Rondins - Grillage	 TAS - Accro BTP	 78 723
Chamonix / Les Houches	 Filets, matelas	 Gazex		  Divers		  165 000
Châtel	 Matelas, jalons, écobalises			   Paravalanches		  108 094
Clusaz (La) - Commune	 Paravalanches	 Retrofit Catex - Explo. Gazex		  Ancrage dameuse	 Montaz Equip. - TAS	 89 000
Contamines (Les)	 Filets, matelas			   Protection		  55 000
Gets (Les)	 Panneaux avalanche					     11 800
Manigod-Merdassier				    Ancrage dameuse		  7 500
Megève	 Balises			   Traineau, sacs, luge		  24 600
Morzine	 Barrières/Ponts			   Paravalanches	 ERM - Accro BTP	 365 000

					     Acro Montagne
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 Filets, matelas					     30 000

Haute-Savoie : 934 717 €

Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Filets, matelas	 Travaux Catex		  Sécurité pistes	 MBS - Context
					     Jacquard Electroméca.	
					     Montaz Equipement	 97 000

Arêches-Beaufort	 Filets, matelas					     6 700
Aussois		  Catex			   Montaz Equip.	 300 000
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 Matériel sécurité					     12 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Matériel sécurité	 Pylone Catex				    255 000
Méribel Les Allues		  Gazex			   TAS	 392 000
Méribel-Mottaret	 Matériel sécurité	 Catex - Gazex				    88 000
Norma (La)	 Filets, matelas	 Gazex		  Sécurité pistes		  21 700
Plagne (La)	 Divers matériels					     100 000
Pralognan-la-Vanoise	 Filets, matelas			   Paravalanches	 BTM	 174 000
Rosière (La)		  Catex - Gazex			   Montaz Equip. - TAS	 736 144
Sainte-Foy-Tarentaise	 Filets, matelas	 Travaux Catex	 Sinistre tempête		  Alticoncept - Montaz Equip.
			   et avalanche		  MBS - Joly&Philippe	 110 332
Saint-François Longchamp				    Paravalanches, 		

				    barrières à neige…		  513 660
Saint-Sorlin d’Arves	 Traineaux	 Travaux Gazex		  Potence	 TAS - LJ Entreprise	 124 800
Saisies (Les)	 Filets, matelas			   Panneaux indicateurs	 Pic Bois	 50 000
Tignes		  Gazex				    200 000
Valfréjus	 Filets, matelas	 Catex - Gazex		  Sécurité pistes		  115 000
Valmeinier		  Exploseurs Gazex			   TAS - AT2C	 327 000
Val Thorens / Orelle		  Gazex				    300 000

Savoie : 3 923 336 €

SÉCURITÉ DES PISTES : 5 472 387 €

Répondre aux obligations

6,13 % versus 2017 et 1,78 % en comparaison de la moyenne 

quinquennale : ces deux progressions discrètes viennent 

confirmer que l’attention portée à ce secteur n’obéit à 

aucune mode. Les acteurs des domaines skiables ne 

regardent pas à la dépense pour se donner les moyens 

d’assurer la sécurité.

Et leurs obligations en la matière sont conséquentes  : 

ouvrir des domaines purgés de tout risque d’avalanche, 

assurer la sécurité de la clientèle sur les pistes, leur éviter 

de prendre tout risque inconsidéré, les secourir quand 

toutes ces précautions n’ont pas suffi… et garantir la 

sécurité à tous ces professionnels dans l’exercice de ces 

missions. (Pour rappel, ce poste a pris l’intitulé Sécurité 

des pistes pour dissocier ces montants d’autres investis-

sements liés à la sécurité, particulièrement ceux réalisés 

sur les remontées mécaniques.) n 

SÉCURITÉ DES PISTES
5 472 387 €
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STATIONS	 PROTECTION	 CATEX / GAZEX	 OPÉRATIONS	 AUTRES	 ENTREPRISES	 MONTANT 
						      (en €)	

 Alpe d’Huez (L’)	 Paravalanches	 Catex			   Montaz Equip.	 90 000
Col de Marcieu	 Filets				    Altitudes	 10 000
Lans-en-Vercors	 Divers matériels					     5 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 Filets, matelas				    MBS	 20 000

Isère - Drôme : 125 000 €

Auron	 Filets, matelas				    MBS	 76 960
Montgenèvre	 Filets, matelas	 Travaux Catex			   Montaz Equip.	 40 000
Pelvoux - Vallouise	 Filets, matelas		  Paravalanches			   50 000
Puy-Saint-Vincent	 Matelas		  Sac ABS		  Context	 5 200
Stations du Queyras	 Filets, matelas					     10 000
Val d’Allos		  Matériel Catex				    30 000

Alpes du Sud : 212 160 €

Angles (Les)	 Filets, matelas					     30 000
Artouste Fabreges	 Filets, matelas				    MBS	 3 000
Formiguères	 Filets, matelas					     8 000
Gavarnie Gèdre	 Jalons, filets					     9 653
Pierre-Saint-Martin (La)	 Filets, matelas, jalons, balises					     24 000
St-Lary Soulan	 Filets, matelas		  Barrières à neige	 Avalancheur	 MBS - Lacroix	 44 400
Val Louron	 Filets, matelas				    Alticoncept	 8 500

Pyrénées : 127 553 €

Bresse (La) - Hohneck	 Filets, matelas			   Traineaux		  72 500
Markstein (Le) - Grand Ballon	 Filets, matelas				    Arnold - Altitude - MBS	 20 810
Schnepfenried (Le)	 Filets				    MBS	 10 000

Vosges : 103 310 €

Val de Morteau	 Filets, matelas			   Défibrillateur	 MBS - Defibtech	 5 339

Jura : 5 339 €

Lioran (Le)				    Balisage et sécurité		  16 000
Mont Dore (Le)	 Filets, matelas					     18 372
Super Besse	 Matelas				    Context	 6 600

Massif Central : 40 972 €

SÉCURITÉ DES PISTES : 5 472 387 €
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Une petite année sans conséquence

Évacuons d’entrée les comparaisons chiffrées : après 2013, le montant global 

de 2018 est le plus bas en la matière (avec un retrait d’environ 30 % quelle que 

soit la période de comparaison). Ce total est d’autant plus surprenant que dix 

destinations, dont trois pour les Alpes du Sud, affichent tout de même des 

projets compris entre 400 000 et un million d’euros.

Ceci étant, toutes les optimisations de tracés et les efforts consentis pour 

en améliorer l’entretien à l’intersaison ont porté leurs fruits ; certaines pistes 

finissent par proposer l’amusement et la sécurité à la clientèle tout en offrant 

des conditions idéales d’enneigement et d’exploitation pour l’opérateur du 

domaine. Doit-on donc imaginer que l’évolution de ce poste puisse tendre 

vers un ralentissement qui n’aurait finalement rien d’illogique  ? Ce serait 

sous-estimer l’imagination des services des pistes, ainsi que certains projets 

d’embellissement ou d’amélioration (enfouissement de réseaux aériens, ins-

tallation de la fibre…). n

TRAVAUX DE PISTES
9 735 559 €
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TRAVAUX DE PISTES : 9 735 559 €

STATIONS	 opérations	 entreprises	 MONTANT (en €)

Avoriaz	 Reprofilage Arare et Combe à Floret	 Grorod TP	 123 000
Brasses (Les)	 Travaux boardercross	 Marjollet	 45 000
Chamonix / Les Houches	 Travaux - Terrassements		  424 800
Clusaz (La) - Commune	 Terrassement - Végétalisation	 Eurotec - Clavel - Genand - Cropt	 110 000
Contamines (Les)	 Terrassement - Végétalisation		  15 000
Flaine-Morillon-Samoëns-Sixt	 Divers		  750 000
Manigod-Merdassier	 Broyage		  3 000
Megève	 Drainage - Amélioration pistes		  18 500
Morzine	 Reprofilage	 Coppel	 200 000
Portes du Mont Blanc (Les)	 Terrassement - Reprise - Revégétalisation	 Pugnat TP	 255 000

Haute-Savoie : 1 944 300 €

Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Terrassements Secret et Arpette	 Bruno TP - STR	 620 000
Arêches-Beaufort	 Terrassement espace débutants	 Martoïa TP	 70 000
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 Terrassement - Empierrement	 3BTP	 626 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Pistes bleues	 Famy	 148 000
Menuires (Les)	 Remodelage	 Mithieux TP	 250 000
Méribel Les Allues	 Elargissement	 Schilte	 113 000
Méribel-Mottaret	 Terrassement - Engazonnement		  30 000
Norma (La)	 Travaux - Engazonnement		  26 300
Plagne (La)	 Reprofilages		  400 000
Rosière (La)	 Reverdissement		  20 000
Sainte-Foy-Tarentaise	 Terrassements (Commune)	 Bruno TP	 68 000
Saint-Sorlin d’Arves	 Travaux de pistes	 3 BTP	 55 000
Tignes	 Profilage pistes		  80 000
Toussuire (La)	 Sécurisation	 LJ Entreprise	 80 000
Val d’Arly	 Aménagement et travaux de piste	 Benedetti - ERM	 984 000
Val d’Isère	 Aménagements pistes		  200 000
Valfréjus	 Terrassements et travaux		  204 000
Valloire	 Aménagement pistes		  62 167
Valmorel	 Travaux - Engazonnement	 Martoïa TP	 60 000
Val Thorens / Orelle	 Piste Cime Caron - Reverdissement		  455 000
	 Reprofilage - Barrières à neige

Savoie : 4 551 467 €

Alpe d’Huez (L’)	 Aménagement pistes	 Gravier - Famy	 100 000
Autrans/Méaudre	 Travaux pistes	 Pelissard	 10 000
Collet d’Allevard (Le)	 Travaux - Engazonnement	 Midali	 37 000
Gresse-en-Vercors	 Création piste	 Pelissard	 11 267
Oz-en-Oisans/Vaujany	 Divers travaux pistes		  50 000

Isère - Drôme : 208 267 €

Auron	 Reprofilage - Glissement terrain	 SHTP - Del Fabro	 242 146
Colmiane (La)	 Travaux pistes	 Venturi	 51 500
Montgenèvre	 Enfousissement réseau élec. - Engazonnement	 Enedis	 60 000
Pelvoux - Vallouise	 Terrassement - Engazonnement	 Olive TP - Allamanno	 500 000
Puy-Saint-Vincent	 Terrassement - Végétalisation - Débroussaillage	 Allamanno - Alpes Azur	 45 000
Risoul	 Pistes Lièvre, Valbelle	 Allamano	 731 000
Serre Chevalier	 Reprofilage pistes	 AME - Blanchard	 180 000
Val d’Allos	 Travaux de pistes - Engazonnement	 Eiffage	 800 000

Alpes du Sud : 2 609 646 €

Angles (Les)	 Terrassement - Engazonnement		  50 000
Formiguères	 Terrassement - Génie civil		  20 000
Peyragudes	 Terrassement		  15 000
Pierre-Saint-Martin (La)	 Entretien pistes		  5 000
St-Lary Soulan	 Terrassement - Engazonnement		  34 000

Pyrénées : 124 000 €

Schnepfenried (Le)	 Amélioration éclairage		  15 000

Vosges : 15 000 €

Metabief	 Terrassement - Eclairage - Divers	 FCE	 119 300
Monts Jura	 Terrassement		  80 000
Rousses (Les)	 Terrassement pour sécurisation		  7 477

Jura : 206 777 €

Lioran (Le)	 Entretien pistes		  4 400
Mont Dore (Le)	 Barrières - Terrassement	 Couderc - Marembert	 40 702
Super Besse	 Elargissement - Hydroseeding		  31 000

Massif Central : 76 102 €
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STATIONS	 OPÉRATIONS	 PROCESS 	 CONSOMMABLE	 FournissEURs	 MONTANT		
en €	

 Avoriaz	 Bornes - Codeurs	 78 900		  Team Axess	 78 900
Brasses (Les)	 Bornes et caisses main libre	 122 000		  Team Axess	 122 000
Chamonix / Les Houches	 Bornes et portiques	 157 000		  Team Axess - Dynappli	 157 000
Châtel	 Bornes	 39 257			   39 257
Clusaz (La)	 Bornes (contrôle et vente internet)	 303 530		  Skidata - JB Concept	 303 530
Contamines (Les)	 Bornes	 16 400		  e-Liberty - Dynappli	 16 400
Gets (Les)	 Codeurs - Automates	 29 863		  Team Axess	 29 863
Manigod-Merdassier	 Contrôle - Supports forfaits	 95 000	 15 000	 Skidata - Dynappli	 110 000
Megève	 Bornes vente et contrôle	 117 000		  Skidata - JB Concept	 117 000
Morzine	 Codeurs - Bornes - Supports forfaits	 220 000		  Team Axess - Xsalto	 220 000
Portes du Mont Blanc (Les)	 Bornes	 12 000		  Dynappli	 12 000
Praz-de-Lys / Sommand	 PC - Tablettes	 14 000		  Team Axess	 14 000
Semnoz (Le)	 Bornes	 15 000		  Alfi	 15 000

Haute-Savoie : 1 234 950 €

Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Bornes	 95 000		  Team Axess	 95 000
Arêches-Beaufort	 Bornes - Supports forfaits	 121 000	 46 000	 Skidata - Paragon	 167 000
Aussois		  10 000	 15 000		  25 000
Bessans	 Contrôle	 22 200		  Skidata	 22 200
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 Bornes contrôle et vente	 111 000		  Skidata - JB Concept	 111 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Supports forfaits		  178 000	 Skidata - ISRA	 178 000
Karellis (Les)	 Antennes	 25 000			   25 000
Menuires (Les)	 Bornes contrôle	 200 000		  Skidata	 200 000
Méribel Les Allues	 Bornes et encodeuses	 295 000		  Skidata	 295 000
Méribel-Mottaret	 Bornes contrôle	 88 000		  Skidata	 88 000
Plagne (La)	 Divers	 105 000		  Team Axess	 105 000
Pralognan-la-Vanoise	 Supports forfaits		  50 000	 Skidata	 50 000
Rosière (La)	 Bornes	 177 500		  Skidata	 177 500
Sainte-Foy-Tarentaise	 Supports forfaits		  31 100	 Team Axess	 31 100
Saint-François Longchamp	 Bornes - Codeuses	 37 175		  Skidata	 37 175
Saint-Sorlin d’Arves	 Borne - Encodeuse	 40 000		  Skidata	 40 000
Saisies (Les)	 Supports forfaits		  34 000		  34 000
Toussuire (La)	 Bornes - Supports forfaits	 30 000	 40 000	 Skidata	 70 000
Val Cenis	 Caisses - Tablettes	 33 000		  Skidata - Dynappli	 33 000
Val d’Arly	 Bornes - Supports forfaits	 16 000	 17 000		  33 000
Valfréjus	 Bornes	 21 000			   21 000
Valloire	 Bornes - Supports forfaits	 15 000	 57 781	 Skidata - Dynappli	 72 781
Valmeinier	 Bornes rechargement	 14 750		  Dynappli	 14 750
Valmorel	 Bornes et codeurs	 100 000			   100 000
Val Thorens / Orelle	 Bornes - Automates - PC	 640 000		  Skidata - JB Concept - Dell	 640 000

Savoie : 2 665 506 €

BILLETTERIE : 5 586 110 €

Stable

Les chiffres de 2018 tout d’abord : + 7  % par rapport à 

N-1, +  5  % au regard de la moyenne quinquennale, et 

même + 13 % si l’on remonte aux dix dernières années. 

Le millésime est plutôt positif même si l’on sait qu’il se-

rait difficile d’en dégager une tendance pour l’avenir.

Et on se risquera encore moins à cet exercice tant le po-

tentiel technologique de ce secteur reste, pour l’heure, 

sous-exploité. À ce titre les smartphones pourraient 

BILLETTERIE
5 586 110 €

avoir leur rôle à jouer, en tant que supports de forfaits 

mais aussi parce que, via les applis, ils sont le lien et 

la meilleure source de renseignements sur le parcours 

client à travers le domaine skiable.

À noter la part majeure des Savoie  : les stations des 

deux départements pèsent pour 70  % de ce poste cette 

année. n
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Investissements
2018

STATIONS	 OPÉRATIONS	 PROCESS 	 CONSOMMABLE	 FournissEURs	 MONTANT		
en €	

2 Alpes (Les)	 Bornes	 70 000		  Skidata - Dynappli	 70 000
Alpe d’Huez (L’)	 Divers contrôle	 50 000			   50 000
Autrans/Méaudre	 Contrôle d’accès - Billetterie RFID	 151 849		  DAG System	 151 849
Col de Marcieu	 Supports forfaits		  1 700	 Skidata	 1 700
Gresse-en-Vercors	 Modernisation	 4 723		  Skidata	 4 723
Lans-en-Vercors	 Système mains libres	 13 200		  Xsalto	 13 200
Oz-en-Oisans/Vaujany	 Distributeurs et bornes	 65 000		  Skidata	 65 000

Isère - Drôme : 356 472 €

Colmiane (La)	 Informatique	 5 012			   5 012
Montgenèvre	 Bornes	 68 000		  Team Axess	 68 000
Orcières	 Bornes	 39 782		  Skidata	 39 782
Orres (Les)	 Bornes	 56 000		  Skidata	 56 000
Puy-Saint-Vincent	 Bornes - CRM	 53 000		  Skidata - JB Concept	 53 000
Risoul	 Bornes	 15 500		  Dynappli	 15 500
Serre Chevalier	 Bornes - Codeuses	 98 000		  Skidata	 98 000
Stations du Queyras	 Divers	 10 000	 35 000		  45 000

Alpes du Sud : 380 294 €

Angles (Les)	 Supports forfaits		  80 000	 Skidata	 80 000
Camurac	 Ordinateur - Supports forfaits	 3 000	 2 000	 DAG System	 5 000
Cauterets	 Bornes	 8 500		  Team Axess	 8 500
Formiguères	 Automates - Supports forfaits	 27 000	 50 000	 Team Axess	 77 000
Gavarnie Gèdre	 Bornes	 59 820		  Team Axess	 59 820
Peyragudes	 Logiciel	 16 000			   16 000
Pierre-Saint-Martin (La)	 Tablettes - Supports forfaits	 2 800	 17 000	 Team Axess	 19 800
St-Lary Soulan	 Bornes - Supports forfaits	 4 500	 86 000	 Skidata - ISRA	 90 500

Pyrénées : 356 620 €

Gerardmer	 Bornes	 16 344		  Skidata	 16 344
Lispach	 Caisse enregistreuse	 1 500		  LCE	 1 500

Vosges : 17 844 €

Metabief	 Bornes - Supports forfaits	 143 400	 158 300	 Team Axess	 301 700
Monts Jura	 Bornes contrôle	 30 000		  Skidata	 30 000

Jura : 331 700 €

Mont Dore (Le)	 Contrôle/Caisse	 34 277		  Team Axess	 34 277
Super Besse	 Bornes - Supports forfaits	 64 347	 144 100	 Team Axess	 208 447

Massif Central : 242 724 €

BILLETTERIE : 5 586 110 €
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Objectif : entertainment

Sur les pistes et en dehors, toutes les typologies de clientèle souhaitent 

trouver en station de quoi se divertir. La montagne est devenue un lieu de 

vacances comme un autre : le cadre, les panoramas, la magie de la neige ne 

suffisent plus. De quoi justifier les investissements liés aux loisirs aux quatre 

coins des stations.

Les férus de ski profitent des zones ludiques sur le domaine, leur progéniture 

apprécie les pistes scénarisées. Pour les autres, luge, tubbing, VTT sont autant 

de moyens de descendre une pente en s’amusant. Er pour tous, des installations 

(photo ou vidéo) permettent de se créer des souvenirs et de les partager.

Trois projets dépassaient le million d’euros : deux luges sur rail quatre saisons 

et un triptyque de tyroliennes ont fait de 2018 le deuxième total pour ce 

poste d’investissement (2013 avait enregistré 11,20 M¤). Les équipements de 

loisirs affichent cette année + 20 % par rapport à la moyenne quinquennale. n

ÉQUIPEMENTS DE LOISIRS
9 613 736 €
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Investissements
2018

STATIONS	 INSTALLATION - MATÉRIELS	 FOURNISSEURS		  MONTANT
				    (en €)
Avoriaz	 Aménagement zone ludique - Porte VTT	 Alpim	 64 575

Carroz d’Arâches (Les)	 Luge 4 saisons	  Wiegand - Caratech - Caratelli	 3 100 000
Chamonix / Les Houches	 Scénographie Aiguille du Midi (suite)		  268 000
Châtel	 Parc aventure - Fantasticable			   28 800
Clusaz (La)	 Remplacement portions piste luge été		  120 000
Gets (Les)	 Photo spot Ranfoilly - Slalom parallèle chrono.	 Trinum		  36 500
Megève	 Boudin espace luge		  14 000
Morzine	 Entretien luge			   10 000
Portes du Mont Blanc (Les)	 Zone ludique - Big air bag	 Wise Ride - Big air bag	 80 000
Praz-de-Lys / Sommand	 Fatscoot	 Globe3T		  8 000
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 Extension de zone ludique	 HO5	 15 000

Haute-Savoie : 3 744 875 €

Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 ESpaces ludiques	 WiseRide		  11 000
Courchevel / La Tania / Le Praz	 Scénarisation Family park			   30 000
Méribel-Mottaret	 Scénarisation Mont Challe, Mont Vallon Piste ours		  150 000
Plagne (La)	 Aménagement ludique pistes	 Thuria - MBS - Q-Parks		  50 000
Rosière (La)	 Modules funslope	 HO5	 12 000
Sainte-Foy-Tarentaise	 Création jeux enfants (Commune)			   25 000
Saint-François Longchamp	 Rail park - Luge 4 saisons		  62 000
Saisies (Les)	 Confortement zone ludique			   20 000
Toussuire (La)	 Tyrolienne	 Techfun	 45 000
Val Cenis	 Création snowpark	 Q Parks		  10 000
Val d’Isère	 Scénarisation domaine skiable		  50 000
Valloire	 Mountain karts - Tubbing - Catapulte	 Steimer - Sunkid - Xtrem Aventure	 110 030
Valmorel	 Mobilier ludique et snowpark	 HO5 - NSI	 25 000
Val Thorens / Orelle	 Création tyrolienne 	 JOLY & philippe		  1 700 000 

	 Géolocalisation luges - Scénarisation luge

Savoie : 2 300 030 €

Autrans/Méaudre	 Travaux produit tubbing			   200 000
Col de Marcieu	 Extension parcours accro	 Indiana Ventures		  12 000

Isère - Drôme : 212 000 €

Colmiane (La)	 Piste VTT - Entretien luge été - EPI accrobranche	 Ingigliardi - Steimer - Abisco sécurité	 153 227
Grave (La)	 Modules jeux et ludiques	 HO5	 70 000
Montgenèvre	 Espace échauffement ski	 FreeTness Energy		  10 000
Orcières	 Vestiaires patinoire	 Vestiaires +	 29 000
Pelvoux - Vallouise	 Big air bag			   7 000
Puy-Saint-Vincent	 Entretien luge été	 Rolba loisirs	 11 000
Risoul	 Spots photo TS et luge	 Trinum		  60 000

Stations du Queyras	 Luge 4 saisons (Commune de Molines)	 AD2i - Wiegand - Caratech - Caratelli	 2 500 000

Alpes du Sud : 2 840 227 €

Artouste Fabreges	 Création snowtubbing			   5 000

Monts d’Olmes (Les)	 Achat VTT descente	 Fun sports		  10 204
Peyragudes	 Modules snowpark - Espace ludique VTT	 Funslope	 109 000

St-Lary Soulan	 Modules snowpark	 Scandinavian		  20 000

Pyrénées : 144 204  €
Metabief	 Travaux corner - Luges			   27 400

Jura : 27 400 €

Super Besse	 Parcours aventure	 Techfun		  345 000

Massif Central : 345 000 €

ÉQUIPEMENTS DE LOISIRS : 9 613 736 €
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L’information au bon endroit

La signalétique signe une relative bonne année  ; le secteur est tellement 

variable qu’il permet d’afficher 47  % de progression par rapport à 2017, 

mais seulement + 8 % par rapport à la moyenne quinquennale (dus aux très 

bons exercices 2014 et 2015). Oublions donc la recherche d’une quelconque 

tendance.

Les pistes des secteurs alpins, et leurs remontées mécaniques, ont droit à 

leurs indications ainsi que les autres activités de glisse sur le domaine (jardin 

d’enfants, nordique, luge…) ou de loisirs dans la station.

La montagne, comme toute destination touristique, doit précision et clar-

té à sa clientèle  ; quelle plus mauvaise expérience que de peiner à trouver 

l’activité que l’on recherche, ne pas la trouver, ou même pire, s’égarer dans 

des endroits imprévus ? Une bonne signalétique n’est jamais remarquée, une 

mauvaise l’est assurément. Selon la formule, le diable se nicherait dans les 

détails… n

SIGNALÉTIQUE
3 074 683 €

Quand les marques se démarquent

Émancipé du secteur « Divers » depuis l’année passée seule-

ment, peu d’historique ou d’éléments de comparaison pour 

cet indicateur (Le montant est équivalent à celui de 2017).

Reste que le parcours client est aujourd’hui marqué par la 

sphère digitale : des premières recherches sur le web via tous 

les types d’écran, à la réservation, jusqu’à la fidélisation après 

un premier séjour.

Dans cette mission, les destinations de montagne doivent 

rivaliser entre elles et se démarquer d’autres séjours plus 

exotiques et souvent concurrents. Et chaque détail compte : 

identité visuelle et charte graphique pour un premier contact 

réussi, appli et sites web à la navigation aussi efficace 

qu’agréable, jusqu’aux CRM et webcams pour «  garder le 

contact » ! n

MARKETING & NUMÉRIQUE
2 519 677 €

MASSIF	 MONtant (en€) 

Haute-Savoie	 404 290

Savoie	 1 615 600

Isère - Drôme	 102 500

Alpes du Sud	 250 304

Pyrénées	 4 000

Vosges	 88 711

Jura	 11 272

Massif Central	 43 000

TOTAL	 2 519 677

Marketing - Numérique 
2 519 677 €
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Investissements
2018

STATIONS	 MATÉRIEL	 FOURNISSEURS	 MONTANT (en €)
			 
Avoriaz	 Portiques Zore	 Essor BVD - Serge Michaud	 18 300
Chamonix / Les Houches	 Plans interactifs - Écrans panneaux	 Lumiplan Montagne	 160 500
Châtel	 Directionnels - Flèches - Portiques - Totems	 Essor BVD	 86 549
Clusaz (La)	 Panneaux interactifs	 Lumiplan Montagne	 19 000
Contamines (Les)	 Ludoparc	 WiseRide	 20 000
Megève	 Balises et panneaux jardin des neiges		  7 000
Morzine	 Directionnels - Portiques	 Essor BVD	 40 000
St-Gervais / St-Nicolas-de-V.	 Totems pistes - Ecran	 Pic Bois - Trinum	 50 000

Haute-Savoie : 401 349 €

Arcs (Les) / Peisey-Vallandry	 Directionnels pistes VTT et DS - Plan station	 Essor BVD - SMTK - Lumiplan Montagne	 120 000
Arêches-Beaufort	 Panneaux information - MAJ panneaux électroniques	 MBS - Lumiplan Montagne	 9 600
Bessans	 Panneaux	 Pic Bois	 3 500
Corbier (Le) / St-Jean-d’Arves	 Flèches - Piste Viking	 Essor BVD - Sun Conseil	 90 000
Menuires (Les)	 Ecran LED	 Lumiplan Montagne	 20 000
Méribel-Mottaret	 Balisage pistes		  30 000
Norma (La)	 Panneaux, filets		  7 800
Plagne (La)	 Divers	 Lumiplan Montagne - Thuria - Kaliblue	 400 000
Pralognan-la-Vanoise	 Signalétique ski de fond et raquettes		  10 000
Rosière (La)	 Portiques RM - Signalétique Mt Valaisan	 Essor BVD - MBS	 101 831
Sainte-Foy-Tarentaise	 Signalétique pistes	 Stineo	 10 116
Saint-Sorlin d’Arves	 Divers	 Essor BVD - Sun Conseil	 47 000
Saisies (Les)	 Sécurisation		  20 000
Tignes	 Divers		  60 000
Toussuire (La)	 Ecran LED	 Lumiplan Montagne	 45 000
Val Cenis	 Signalétique pistes et RM	 WalLrus	 20 000
Val d’Arly	 Dalle digitale	 Lumiplan Montagne	 241 000
Val d’Isère	 Divers		  50 000
Valfréjus	 Divers		  3 250
Valloire	 Directionnels	 Essor BVD	 50 100
Valmeinier	 Plan de pistes dynamique - Signalétique	 Lumiplan Montagne - Essor BVD	 120 000
Valmorel	 Mats - Flèches - Portiques…	 Essor BVD	 40 000
Val Thorens / Orelle	 Signalétique domaine et Funitel Grand Fond	 Essor BVD	 400 000

Savoie : 1 899 197 €

Alpe d’Huez (L’)	 Signalétique pistes et RM	 Essor BVD	 20 000
Autrans/Méaudre	 Panoramique pistes - Relooking portiques RM	 Sun Conseil - Essor BVD	 10 000
Collet d’Allevard (Le)	 Panneaux et plan de pistes	 MBS	 14 000
Oz-en-Oisans/Vaujany	 Signalétique caisses station pistes et RM	 Sun Conseil - Essor BVD	 25 000

Isère - Drôme : 69 000 €

Auron	 Directionnels - Ecrans	 Essor BVD - Lumiplan Montagne	 200 045
Colmiane (La)	 Signalétique luge été	 New Atlantis - Sibon	 10 278
Grave (La)	 Signalétique gares et cheminement	 Essor BVD	 70 000
Montgenèvre	 Signalétique VTT et hiver	 Essor BVD	 40 000
Orcières	 Sigbalétique - Info avalanche	 Sun Conseil - Lumiplan Montagne	 27 695
Orres (Les)	 Portiques TS	 Essor BVD	 21 000
Puy-Saint-Vincent	 Filets - Jalons - Balisage	 Alticoncept - MBS	 27 000
Risoul	 Signalétique pistes	 Sun Conseil	 40 000
Val d’Allos	 Ecrans videos	 Napakeo	 71 000

Alpes du Sud : 507 018 €

Angles (Les)	 Divers piste	 Alticoncept	 20 000
Artouste Fabreges	 Video promotionnelle	 Video Prod 64	 3 800
Formiguères	 PanneauX	 Alticoncept	 25 000
Gavarnie Gèdre	 Panneaux		  1 000
Peyragudes	 Portiques RM	 Essor BVD	 24 400
Val Louron	 Panneaux	 Pyrénées Concept	 2 630

Pyrénées : 76 830 €

Bresse (La) - Hohneck	 Complément mobilier piste ludique	 Sun Conseil	 23 000
Gerardmer	 Directionnels pistes	 Essor BVD	 2 169

Vosges : 25 169 €

Rousses (Les)	 Marquage parking		  5 948
Val de Morteau	 Panneaux	 Masson Publicité	 600

Jura : 6 548 €

Mont Dore (Le)	 Ecrans - Totems - Plan des pistes	 YESSS Electrique - Lumiplan Montagne - Kaliblue	 31 904
Super Besse	 Balises - Portique RM - Plan dynamique	 MIC Signaloc - Lumiplan Montagne	 57 668

Massif Central : 89 572 €

 SIGNALÉTIQUE : 3 074 683 €
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DIVERS : 20 043 405 €

VÉHICULES : 3 525 980 €

 MASSIF	  BÂTIMENTS	  RÉSEAUX	  AUTRES	  Total 
	 (en €)	 (en €)	 (en €)	 (en €)

Haute-Savoie	 3 017 500	 446 120	 551 330	 4 014 950
Savoie	 11 534 000	 338 072	 1 461 678	 13 333 750
Isère - Drôme	 0	 0	 0	 0
Alpes du Sud	 93970	 165 682	 175 531	 435 183
Pyrénées	 152 682	 0	 61000	 213 682
Vosges	 30000	 34 000	 53934	 117 934
Jura	 1 435 906	 0	 492 000	 1 927 906
Massif Central	 0	 0	 0	 0
TOTAL	 16 264 058	 983 874	 2 795 473	 20 043 405

MASSIF	 MOTONEIGE	 QUAD	 4x4	 AUTRES	 Total
					     (en €)

Haute-Savoie	 12	 4	 12	 6	 1 024 733
Savoie	 23	 3	 24	 12	 1 558 108
Isère - Drôme	 3	 1	 4	 1	 142 465
Alpes du Sud	 7	 0	 6	 6	 340 818
Pyrénées	 1	 0	 6	 3	 187 510
Vosges	 2	 0	 0	 1	 51 780
Jura	 1	 3	 0	 2	 169 540
Massif Central	 1	 0	 1	 1	 51 026
TOTAL	 50	 11	 53	 32	 3 525 980

Quand le bâtiment, va tout va

Au rang des véhicules, pas de comparaison significative avec les exercices 

antérieurs. Signalons simplement une belle année 2018, notamment portée 

par un contingent important de motoneiges : 50 contre 36 en 2017.

Ces dernières années, le secteur Divers fluctuait entre 8 et 27 millions d’eu-

ros, au gré des réalisations d’infrastructures importantes. Ce fut encore 

le cas en 2018 avec plus de 16 millions consacrés aux bâtiments, dont 6,50 mil-

lions pour la seule destination de Val Cenis. D’autres ouvrages ont gonflé 

ce total dont le centre technique d’Avoriaz, l’agrandissement des ateliers de 

Méribel-Mottaret, ou encore un projet important au Val de Morteau. Le poste 

a aussi intégré cette année des études pour des aménagements immobiliers 

futurs, et plusieurs opérations liées au confort client comme l’optimisation 

de l’accueil et des points de vente ou encore l’installation de consignes à ski.

(Non comptabilisée dans l’enquête, la réhabilitation du centre aquatique des 

Angles, devenu Angleo, mérite d’être mentionnée ici. Les 6 millions d’euros 

investis participent aussi à l’attractivité de la station.) n

VÉHICULES / DIVERS
3 525 980 € / 20 043 405 €



Publication spécialisée* :  Aménagements en montagne et Domaines skiables

DSP, MAPA & Marchés publics

www.montagnenews.fr
* Au sens de l’article R1411-1 du CGCT qui définit la procédure de publicité des DSP, au sein de deux publications : 

un journal d’annonces légales ET une publication spécialisée correspondant au secteur économique concerné.

Renseignements et pro forma 
04 76 84 32 16  ou  denis.real@montagneexpansion.fr
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En 2018, 399 millions d’euros ont été investis sur les do-
maines skiables français. En hausse de 18,6 % par rapport à 
la saison précédente (elle-même en hausse de 10,3 % par rap-
port à 2016) et supérieur de 25,6 % par rapport à la moyenne 
décennale, ce montant s’affiche comme le deuxième montant  
le plus important depuis l’existence de cette analyse.
En France, les exploitants ont réinvesti cette année 32 % de 
leur chiffre d’affaires hors taxes : un ratio de 17,6 % au-dessus 
de la moyenne décennale. Ces indicateurs témoignent de la 
très bonne santé et du dynamisme exceptionnel de la filière 
malgré un nombre de journées-skieurs légèrement inférieur à 
la moyenne décennale (53,8M JSK en 2018, contre 54,8M JSK 
sur la période 2008-2018).

Les remontées mécaniques neuves : levier #1 de ce 
dynamisme 
Il y a un an, le montant consacré aux remontées mécaniques 

(neuves, modifications et entretiens) était, malgré son impor-

tant poids, à un niveau historiquement bas, et en baisse signi-

ficative depuis quatre ans. En 2018, les appareils français com-

posent toujours le principal poste des investissements avec 

238 M¤, représentant près de 60 % du montant global investi.

Néanmoins, la progression enregistrée de plus de 73 M¤, en 

hausse significative sur l’année passée en montant et en part 

(respectivement de 27 % et 22 %), a eu un réel effet sur la vita-

lité de la transformation des stations de montagne.

Les installations neuves retentissent nettement dans ce bi-

lan, atteignant plus de 177 M¤. Les exploitants leur ont ainsi 

octroyé une place particulière dans le choix de leurs 

dépenses en leur accordant près de la moitié (45 %) des inves-

tissements. En hausse de plus de 56 % par rapport à l’année 

précédente : il s’agit de la catégorie au plus fort taux de progres-

sion. Cela ne doit pas cacher les 61 M¤ investis dans l’entretien et 

les modifications de remontées mécaniques, qui représentent 

toujours 15 % des efforts, mais + 64 % sur la moyenne décennale. 

La nécessité d’entretenir, de moderniser et de qualifier le parc 

des appareils français n’a jamais été aussi prégnante que cette 

année.

Mais seulement 30 % des efforts sur le motif #1 des attentes 
clientèles : la descente
Les clientèles passent en moyenne 44 % à 58 % de leur temps 

sur les pistes (c’est-à-dire hors des remontées mécaniques, 

des files et des longues pauses) selon la taille du domaine 

sur lequel ils pratiquent, et selon qu’ils skient à la journée ou 

en demi-journée. Aussi, le système de « descente » (au sens 

large  : pistes, sécurité, damage, neige et signalétique) repré-

sente 120  M¤ d’investissements sur les 25  000  hectares de 

nos stations françaises. Autrement dit, seulement 30 % des ef-

forts concernent à la fois ce qui constitue le motif premier des 

attentes/critères de satisfaction clients et plus de la moitié du 

temps passé sur un domaine skiable : la descente ! Ce ratio est 

le plus faible observé sur les vingt dernières années. De plus, 

le montant d’investissement des travaux de pistes (9,7 M¤ HT) 

canalise 2,4 % du montant global d’investissement. Depuis 

trente ans, ce montant n’a certes jamais été en valeur absolue 

supérieur à 25 M¤, ni supérieur à 9,25 % en part des investisse-

ments annuels, mais il a chroniquement diminué pour atteindre 

cette année le niveau le plus bas jamais atteint : il est inférieur 

de 36 % à la moyenne décennale. L’analyse en base 100 (pour 

l’année 2002-2003) montre bien le déclassement de cette 

catégorie aboutissant à une valeur inférieure à 40 M¤. 

Pourquoi cette relative faiblesse des investissements des tra-

vaux de pistes en particulier et à la « descente » en général, 

alors que cela est de nature à améliorer l’expérience client ? 

A-t-on atteint un niveau de confort et de qualité de pistes 

tel qu’il ne serait plus nécessaire d’investir ce champ de dé-

veloppement  ? Le poids de l’appareil de «  remontée  » est-il 

(devenu) trop important ne laissant que peu de manœuvres à 

la « descente » ?

L’un des éléments de réponse se trouve peut-être dans la pro-

gression des « équipements de loisirs ». Si les diversifications 

sont encore trop peu déployées, elles répondent néanmoins à 

de nouveaux comportements et de nouvelles pratiques aux-

quels les stations répondent avec un montant d’investissement 

de 9,6 M¤ (+ 30 %). En base 100, ce poste atteint un score 

de 283 (contre 220 l’an dernier à même date) en une quin-

zaine d’années. Les équipements en luge 4 saisons ont tou-

jours le vent en poupe, représentant 60 % des investissement 

de la catégorie, avec deux nouvelles réalisations : aux Carroz 

d’Arâches en Haute-Savoie et à Molines-en-Queyras dans les 

Alpes du Sud. Soutenues par les deux nouvelles expériences 

sur Orelle/Val Thorens, à savoir une tyrolienne et la célèbre 

piste de luge désormais scénarisée, elles représentent trois-

quarts des investissements 4 saisons nationaux. 

Des massifs aux réalités contrastées
Les Alpes du Nord concentrent toujours la majorité des in-

vestissements annuels nationaux portés essentiellement par 

les installations de remontées mécaniques en Savoie. Si trois-

quarts des investissements des domaines skiables français 

étaient concentrés dans les Savoie l’an dernier, ils ne sont néan-

moins « plus que » deux-tiers à l’être cette année, malgré une 

hausse de 9 % en valeur absolue, atteignant 265 M¤. La Savoie 

qui avait déjà atteint l’an dernier son meilleur niveau depuis 

vingt ans enregistre une progression de 30 % de l’investisse-

ment sur les postes de remontées mécaniques. C’est ainsi que 

le département de la Cité des Ducs présente un record inégalé 

de 195 M¤ (soit la moitié des investissements nationaux), aspi-

rant ce bilan vers des sommets. Sur le territoire haut-savoyard, 

c’est une tendance baissière globale de près de 25 % qui se dé-

cline notamment sur les postes de sécurisation des domaines 

en neige de culture et de l’entretien du parc des installations, 

divisés par deux. Mention spéciale néanmoins aux stations de 

Châtel et de Chamonix/Les Houches qui concentrent plus de la 

moitié des investissements départementaux en appareils neufs 

sur leurs stations.

Bilan des investissements 2018 : une reprise confirmée
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Les stations de Drôme-Isère ont dû faire face cette année à 

d’importants travaux d’entretien ou de modification, après 

les travaux en installation de neige de culture l’an passé. Avec 

11,7 M¤, les travaux d’entretien ont été quadruplés par rapport 

à 2017 et les appareils neufs ont doublé, atteignant près de 

15 M¤. Ainsi, plus de trois-quarts des efforts ont été réalisé sur 

les appareils (77 %), impulsés notamment par l’Alpe Express 

(TCD10) à l’Alpe d’Huez ainsi que les grandes inspections et 

mises en conformité sur Oz-en-Oisans/Vaujany.

Les Pyrénées et les Vosges ont, quant à elles, misé sur la qua-

lité de leurs pistes avec respectivement 30 % et 42 % de leurs 

investissements concentrés sur le poste de damage (3,4 M¤ 

sur le massif pyrénéen, 1,3 M¤ sur le massif vosgien) venant 

ainsi conforter une ambition d’accroître la valeur qualitative de 

la glisse sur leurs domaines skiables. Si l’année reste mitigée 

d’un point de vue des investissements avec une baisse globale 

pyrénéenne de 42 %, cette deuxième année consécutive d’in-

vestissements sur le damage marque l’ambition de meilleures 

conditions de skiabilité des domaines. À l’Est de la France, mal-

gré une baisse globale des efforts vosgiens de 26 %, ce poste 

est passé de 1 à 3,5 renforçant la volonté de positionnement 

qualitatif de l’accueil des skieurs.

Dans le Massif central ce sont les objectifs de sécurisation de 

l’activité neige qui ont marqué le bilan de cette année, avec 

plus de 44 % des investissements réalisés en travaux d’exten-

sion, de remplacement ou de modification de l’outil de produc-

tion de neige de culture, pour un montant de 2,1 M¤, multiplié 

par quatre en un an. Les extensions des stations du Lioran et 

de Super Besse ont notamment pesé dans ces ratios.

Dans les Alpes du Sud et le Jura, les projets de cette année 

se sont incontestablement tournés vers les installations neuves 

pour près de 60 % de leurs investissements (sur-représentées 

par rapport à l’échelle nationale, y compris Alpes du Nord). Les 

installations ont eu pour bénéfices principaux l’amélioration de 

la fluidité, du débit et du confort du secteur de Crozet pour 

les Monts du Jura. Plus au sud, les clientèles apprécieront les 

quatre nouveaux télésièges débrayables 6 places des stations 

des Orres, Puy-Saint-Vincent, Serre Chevalier et du Val d’Allos, 

venant remplacer huit appareils. n

� Atout France
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PART DES INVESTISSEMENTS 2018 PAR MASSIF (EN M€)
TOTAL : 399 015 713 €

Savoie Haute-Savoie Alpes du Sud

Isère / Drôme Jura

Massif 
Central

Pyrénées

Vosges

196,2 M€ 69,8

34,7

66,8

10,6 12,8

4,9 2,7

Les 15 000 euros recensés en Corse n’apparaissent pas sur cette représentation.
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ZA 1100, rue Glières
74800 Saint-Pierre-en-Faucigny

Tél. 04 50 03 72 37
www.balleydier4x4.com

HORAIRES : 
Ouvert du lundi au vendredi 8h-12h / 14h-18h 
Samedi de 8h-12h
(Uniquement les 2 premiers samedi matin de chaque mois)

Vente

Réparations
Location

Pièces détachées 
spécialiste Toyota concessionnaire ISUZU

agrément préfectoral no pr7400025d

Pour un pick up e      clusif
un spécialiste à votre écoute
depuis 40 ans
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Méthodologie de l’enquête
Devenue au fil des éditions un document très attendu par les professionnels 

et les passionnés, cette « Enquête Investissements » a pour objectif de compiler et présenter 

les divers investissements réalisés par les opérateurs des domaines skiables français ainsi 

que par les collectivités supports de ces domaines.

Panel

Pour cette édition, nous avons adressé, en parte-

nariat avec Atout France et domaines skiables de 

France, un seul et même questionnaire à l’atten-

tion des opérateurs d’un ou plusieurs domaines 

skiables, de leurs collectivités, mais aussi des 

constructeurs, fournisseurs et bureaux d’études.

Collaborations

Nous remercions ici la collaboration des opéra-

teurs de domaines skiables, de leurs collectivi-

tés, des constructeurs, fournisseurs et bureaux 

d’études *. Ce bilan d’investissements a pu être ré-

alisé en croisant l’ensemble de leurs déclarations. 

Pour certains postes, un travail d’harmonisation a 

été mené entre opérateurs et fournisseurs afin de 

présenter des chiffres cohérents.

Nous tenons également à remercier le STRMTG 

pour sa collaboration au sujet des remontées mé-

caniques neuves. Il est d’ailleurs possible que les 

montants de notre enquête diffèrent de ceux du 

STRMTG : le STRMTG ne comptabilise que la pure 

partie Remontée mécanique d’une affaire, quand 

Montagne Leaders tient compte de l’ensemble 

des travaux généraux afférents à l’installation d’un 

nouvel appareil de remontée mécanique. (Cer-

tains travaux de génie civil et/ou de montage, les 

travaux électriques, certains bâtiments, les ins-

tallations d’accès, tels que des escaliers ou des 

passerelles, et bien d’autres opérations complé-

mentaires à une remontée mécanique relèvent 

pour l’exploitant de son budget Investissements.)

Pour l’indicateur relatif à l’évolution de l’investis-

sement comparé aux recettes des opérateurs de 

domaines skiables, il convient de préciser que le 

chiffre des recettes est issu du total panel de notre 

enquête Top 100 2017/2018 parue dans le numéro 

269 de Montagne Leaders.

Saisie

Ce travail de saisie et de compilation des données 

et des montants est conséquent. Il est possible 

que, malgré de multiples vérifications, certaines 

erreurs subsistent, ce dont nous nous excusons 

par avance.

Afin d’éviter toute confusion ou interprétation, 

nous n’avons fait apparaître le maître d’ouvrage 

que lorsqu’il était mentionné précisément pour 

une opération donnée.

Depuis 2009, nous avons scindé en deux parties 

le poste « Divers » : l’une comprend les bâtiments, 

voirie et autres (« Divers »), l’autre les motoneiges, 

quads, tout-terrains et autres (« Véhicules »).

Pour la deuxième année, les investissements rela-

tifs au marketing et à la stratégie numérique font 

également l’objet d’un traitement à part.

Mode de calcul

Nous travaillons toujours en euros courants et ne 

répercutons ni les augmentations de prix, ni l’in-

flation.

Informations

Nous sommes conscients que certains chiffres ne 

sont pas forcément l’exact reflet de la réalité ; pour 

autant ils correspondent aux montants qui nous 

ont été déclarés. Malgré tous nos efforts pour 

contrôler la cohérence des données, nous ne pou-

vons pas garantir l’exactitude de ces chiffres qui 

ont surtout pour objectif de permettre la compa-

raison des différents postes, la part d’investisse-

ments de chaque domaine skiable et de chaque 

massif, ainsi que leur évolution dans le temps. n

Dossier réalisé par Mickaël Frottier, Laurent Reynaud (DSF), 
Damien Zisswiller et Jean Berthier (Atout France)

* MERCI à Alain, Alexandra, Alexandre, Amandine, Anne, Anne-
Marie, Anthony, Antoine, Benoît, Bernadette, Bruno, Camille, 
Catherine, Cécile, Céline, Chantal, Christelle, Christophe, Claire, 
Claude, Coline, Corinne, Cyril, Damien, Daniel, David, Delphine, 
Didier, Dominique, Émilie, Étienne, Fabienne, François, Franck, 
Gaby, Gérard, Gilles, Grégory, Hubert, Isabelle, J., Jacky, Jean, 
Jean-Claude, Jean-François, Jean-Philippe, Jean-Yves, Jérémy, 
Jérôme, Joël, Laurent, Lucas, Ludovic, Marc, Marie-Noëlle, 
Marine, Marion, Mathieu, Max, au regretté Michel des Saisies, 
Nathalie, Nicolas, Odile, Olivier, Pascal, Patricia, Patrick, Pauline, 
Philippe, Pierre, Pierrick, Raphaël, Régis, Renaud, Sabrina, 
Sébastien, Serge, Sophie, Stéphane, Stéphanie, Stessy, Sylvia, 
Sylviane, Sylvie, Valérie, Véronique, Vincent, Xavier, Yann, 
Yannick, Yves, Yvette, à leurs différents services et à toutes 
celles et ceux qui ont contribué de près ou de loin à la collecte 
de ces données.
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SIGNALÉTIQUE DYNAMIQUE, GESTION DES FLUX 
ET COMMUNICATION EN TEMPS RÉEL

Lumiplan collabore et innove depuis 45 ans avec les stations et les domaines skiables  
pour faciliter le parcours client, enrichir l’expérience  

et renforcer la sécurité sur les pistes.

NEW

LUMIPLAN MONTAGNE    |    +33 (0)4 79 31 32 46    |    montagne@lumiplan.com    |    www.lumiplan.com

NOUS GÉRONS,
VOUS EXCELLEZ,

ILS PROFITENT !
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